
Říjen 2014
Zpravodaj Rosicka
ROSA

KRONEK ALBAND 18. 10. KD CRISTAL



3ROSA 10/2014

ROSA
ROSA – Zpravodaj Rosicka| vychází 11x ročně

Tiskne se pro město Rosice a obec Babice

číslo 10/2014 vychází 1. 10. 2014

MK ČR E 19459

Vydává KIC Rosice, Palackého nám. 45,

665 01 Rosice, IČO: 86770632 | cena 10 Kč

Šéfredaktor: Lukáš Volánek.

Zpravodaj lze zakoupit v kanceláři KIC Rosice.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného zasílejte

na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e -mail: inzerce@kic.rosice.cz,

www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod, 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.

Distribuce Rosy:  Michaela Staňková tel.: 774 556 660

mail: mmisa.stankova@gmail.com

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Z OBSAHU:
Informace pro občany Babic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Slovo starosty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Tajemství rosi cké kašny IV   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Výpis usnesení rady města   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Oznámení o době a místě konání voleb do ZO   .  .  .  .  .  .  .  .  14

Nalezené věci na území města Rosic .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Činnost SNN v ČR se sídlem v Zastávce u Brna .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Mír na vlásku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Úvaha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Zrcadlo pravdy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Řádková inzerce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

MUDr. Karel Franz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Karel st. ze Žerotína a jeho šest žen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Pan starosta Jan Tichý   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Informace ze ZŠ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Co děláme se sluníčkem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Zveme vás do knihovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Pozvání na akce KIC   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Les v životě člověka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Kam se poděla sedmá rota z Rosic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Mažoretky Anife ve Francii, Belgii a Chorvatsku .  .  .  .  .  .  .  . 40

Skautský den pro děti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Klub seniorů – rozvrh hodin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

MO ČSBS V Rosicích prosí o splupráci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

MC Kašpárkov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Kulturní přehled  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Vážení čtenáři Zpravodaje 

Rosicka!

Léto pravděpodobně defi ni-

tivně končí, snad tedy budete 

mít dostatek času na přečtení 

říjnového čísla Rosy.

Ideálně třeba v teple rodin-

ného krbu. Na stránkách na-

jdete zajímavé články z  his-

torie Rosic a  jako obvykle 

spoustu pozvánek na kultu-

ru. Budeme listovat, kinovat 

a koncertovat. Do KD Cristal 

s  novými okny se po letech 

vrátí Jarek Kronek a  to ve 

stejný den, kdy Trojice bude 

patřit vašim dětem, drakům 

a  dalším létajícím strojům. 

Modely letadel se zabydlí 

v sále Zámeckého kulturního 

centra až do začátku listopa-

du, který bude opět kulturně 

našťavený.

Příznivý vítr a  pozvolný 

začátek topné sezony přeje

Lukáš Volánek

šéfredaktor

Titulní strana: Albert Kronek Foto: Ing. Soňa Štossová, Ph.D.



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e

PŘEHLED USNESENÍ
ze 42. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 3. 9. 2014 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  prodej pozemku p. č. 781/2 

o  výměře 38 m2 manželům 

Culíkovým. Cena pozemku 

je 150 Kč/m2. Náklady na 

převod pozemku nese ku-

pující,

b)  vydání záměru o směně části 

pozemku p. č. KN 491 o vý-

měře 3,8 m2 za část obecního 

pozemku p. č. 493/1 o výmě-

ře 3,8 m2 v Babicích u Rosic, 

v k.ú. Babice u Rosic,

c)  vydání záměru o  prode-

ji části obecního pozemku 

p.  č.  890/2 o  výměře 26 m2 

v Babicích u Rosic, v k.ú. Ba-

bice u Rosic,

d)  vydání záměru o  pro-

deji obecního pozemku 

p.  č.  502/6 o  výměře 68 m2 

v Babicích u Rosic, v k.ú. Ba-

bice u Rosic,

e)  smlouvu o právu provést stav-

bu č.  22-MP00019/14 s  fi r-

mou Ředitelství silnic a dál-

nic ČR,

f)  smlouvu o  zřízení věc-

ného břemene č.  ZN-

014330027157/001 s  fi rmou 

E.ON Distribuce,  a.  s. Jed-

ná se o  stavbu pod názvem 

„Babice-Grunty,Pospíši: NN 

přip. kab. sm“. Jednorázová 

náhrada za zřízení věcného 

břemene se sjednává ve výši 

1 000 Kč bez DPH,

g)  rozpočtové opatření č. 7.

Neschvaluje:
a)  fi nanční příspěvek Klubu 

seniorů v Babicích na oslavu 

10. výročí založení klubu.

Bere na vědomí:
a)  informace starosty,

b)  připomínky a  podněty za-

stupitelů,

c)  zápis z  dílčího přezkoumá-

ní hospodaření obce Babice 

u Rosic ze dne 11. 8. 2014,

d)  rozpočtové opatření č. 6.

4 ROSA 10/2014



SLOVO STAROSTY
Vážení občané Rosic a  milí 

čtenáři, dovolte mi, abych Vás 

v  poslední měsíc mého čtyř-

ročního volebního mandátu 

pozdravil a vyjádřil Vám podě-

kování za to, že jste, pokud tedy 

je ihned po otevření Rosy ne-

přeskakujete, vydrželi číst mé 

příspěvky až do dnešního dne.

Nové vedení města na konci 

roku 2010 přebíralo radnici, po-

kud to řeknu slušně, v nepříliš 

dobrém stavu. Financí na roz-

voj města a pro činnost spolků 

a sdružení ve městě bylo málo, 

nebylo ani dost peněz na chod 

úřadu. Bohužel setrvačnost 

rozpočtu je dlouhá a  s  nedo-

statkem peněz jsme se potýkali 

ještě celou polovinu dalšího 

roku. Čím to bylo způsobeno? 

Špatně nastaveným rozpočtem, 

mrhalo se penězi vloženými do 

nesmyslných projektů, chyběla 

jasná představa, kam má město 

směřovat. V  dřívějších letech 

vytvořený Plán strategického 

rozvoje města se stal cárem 

papíru, vhodným pouze jako 

doklad k získávání případných 

dotací. I  těch bylo poskrovnu. 

Červená čísla v rozpočtu se vy-

rovnávala v příjmech prodejem 

městského majetku. Jak krát-

kozraké a diletantské!

Vzhledem k  tomu, že jsem 

byl v období do voleb 2010 čtyři 

roky jedním z radních, o hodně 

věcech jsem věděl, jen jsem ne-

tušil, jak hluboké mají kořeny. 

Tehdy jsem nepátral, jak je lze 

vyřešit, od toho tu byl triumvi-

rát ve vedení města. Přitom to 

bylo tak jednoduché! Chtělo 

to jen více píle, přemýšlení, 

aktivity, komunikace s  lidmi 

a  přesvědčení, že se s  tímto 

stavem nemůžeme smířit, 

že existuje cesta, jak z  těchto 

potíží ven. Ukázalo se, že je to 

cesta trnitá, ne všechna naše 

úsporná opatření se setkala 

s nadšením a ohlasem. Cesta je 

to dlouhá, jedno volební obdo-

bí na uskutečnění změn oprav-

du nestačí. Ani teď, po čtyřech 

letech nemáme vyhráno, pořád 

nás například tíží úvěry s  vy-

sokými úroky z minulých dob. 

Příkladem může být naše turis-

ty obdivované náměstí, jehož 

generální oprava byla hrazena 

z  úvěru. Ten ještě není zapla-

cen, ale komunikace vedoucí 

přes náměstí se nám tak nějak 

víc a  víc vlní a  bude brzy nut-

ná její oprava. O  splátkách na 

předraženou čistírnu odpad-

ních vod v Tetčicích raději ani 

mluvit nebudu.

A pak ti kostlivci padající ze 

skříní na každém kroku! Ač 

bývalý radní, o  těch jsem na 

počátku vůbec nevěděl. Větši-

na totiž pocházela ještě z  dob 

kolem roku 2005 a  dříve. Mi-

nulá vedení chodila kolem nich 

po špičkách, aby se nevzbudili. 

O většině kostlivců jsem již psal 

a já věřím, že snad už ze skříní 

vypadli opravdu všichni a  ne-

budou již další vedení města 

v  příštích letech strašit. Vím 

také to, že žádní nepřibyli!

Jak vypadají Rosice dnes? Ti 

z vás, kteří se o město ZAJÍMA-

JÍ a ŽIJÍ tady, si jistě udělají ob-

rázek sami, protože změny jsou 

vidět na každém kroku. Člověk 

ve městě, dle mého názoru, žije 

až tehdy, pokud se do života ve 

městě aktivně zapojuje, setkává 

se se spoluobčany, navštěvuje 

kulturní a  sportovní akce. Te-

prve pak může poznat skuteč-

nou tvář města a může hodno-

tit, co se ve městě změnilo.

Nemusíte se bát, nesklouz-

nu k samochvále, od toho jste 

tu Vy, občané Rosic, abyste 

v  nastávajících komunálních 

volbách vyjádřili svůj ná-

zor na novou cestu, kterou 

se město vydalo před čtyřmi 

lety. Naše vedení města by 

ovšem nic nedokázalo, pokud 

by nemělo podporu ze zastu-

pitelstva. Z  konečně kvalitní-

ho zastupitelstva musím říci. 

Téměř každý zastupitel měl 

snahu udělat pro město vše, 

co bylo v jeho silách, a nenašel 

z 
ra

d
n

ic
e

6 ROSA 10/2014



TAJEMSTVÍ ROSICKÉ KAŠNY IV.
Vážení čtenáři, restauro-

vání rosické kašny pokroči-

lo tak, že ve středu 10.  září 

došlo za pomoci jeřábu ke 

zpětnému sestavování středo-

vého kamenného podstavce 

sochy. Po osazení spodního 

dílu byly propojeny rozvody 

vody a  pokračovalo se kla-

se jediný, který by svůj man-

dát jen tak odseděl. Všem těm 

osmnácti lidem, kteří věnovali 

svůj volný čas a energii na to, 

aby se naše město posunulo 

o  hodně velký kus dopředu, 

bych chtěl tímto veřejně po-

děkovat. Poděkování patří 

i  všem členům výborů zastu-

pitelstva a  komisí rady. Ani 

na vesměs loajální úřednictvo 

v čele s kvalitním tajemníkem 

nesmím zapomenout.

Jsem přesvědčen, že 

10.  a  11.  října všichni půjdeme 

ke komunálním volbám, aby-

chom dali hlas důvěry těm, 

kteří se osvědčili, nebo těm, 

o  kterých si myslíme, že by 

byli v zastupitelstvu města pří-

nosem. Komunální politika je 

hlavně o  lidech, ne o  stranické 

příslušnosti. Nedejme jen na 

celostátní laciná populistická 

hesla. To bychom mohli mít ve 

městě přeškolkováno (v  nové 

školce na Kamínkách, která 

bude v provozu v listopadu, jsou 

ještě volná místa!!!) a na radnici 

by mohl vzniknout ještě větší 

otevřeností maximálně průvan.

Přeji všem šťastnou ruku 

ve volbách a  napjatě se těším. 

Ptáte se na co? Na to, až otevřu 

prosincový zpravodaj a  přečtu 

si další Slovo starosty!

Jaroslav Světlík

starosta města

Foto: Lev Koudelka

7ROSA 10/2014



VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 98/2014
konané dne 25. 8. 2014 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 25. 8. 2014 přija-

la toto usnesení:

1.  V  souladu s  ustanovením 

§ 102 odst.  2 písmen. b) 

zákona č.  128/2000 Sb., 

o  obcích v  platném znění 

a  v  souladu s  ustanove-

ním § 166 odst.  2 zákona 

č. 561/2004 Sb. o předškol-

ním, základním, středním, 

vyšším odborném a  jiném 

vzdělání (školský zákon), 

v platném znění,

a)  bere na vědomí informaci 

starosty města Rosice jako 

předsedy konkurzní komi-

se na obsazení pracovního 

místa ředitele/ky příspěv-

kové organizace Středisko 

volného času Rosice, okres 

Brno-venkov o  průběhu 

2.  jednání konkurzní ko-

mise dne 20. 8. 2014,

b)  jmenuje paní Mgr. Zuzanu 

Brestičovou na pracovní 

místo ředitelky příspěv-

kové organizace Středis-

ko volného času, Rosice, 

okres Brno-venkov s účin-

ností od 1. 9. 2014 na dobu 

šesti let,

c)  určuje plat a  jeho složky 

platovým výměrem paní 

Mgr. Zuzaně Brestičové, ře-

ditelce příspěvkové organi-

zace Středisko volného času 

Rosice, v  souladu se záko-

nem č.  262/2006 Sb., záko-

ník práce, nařízením vlády 

564/2006 Sb., v platné znění 

a nařízením vlády 222/2010 

Sb. v platném znění,

d)  schvaluje podání žádosti 

o  zápis změny v  údajích 

vedených v  rejstříku škol 

a  školských zařízení pro 

školské zařízení, jehož 

činnost vykonává příspěv-

ková organizace Středisko 

volného času, Rosice, která 

se týká zápisu nové ředitel-

ky příspěvkové organizace 

paní Mgr.  Zuzany Bresti-

čové,

e)  ukládá starostovi obce 

Mgr.  Jaroslavu Světlíkovi 

podat žádost o změnu úda-

jů v  rejstříku škol a  škol-

ských zařízení Krajskému 

úřadu Jihomoravského 

kraje, odbor školství.

2. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města schvá-

lit obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č.  3/2014 

o  místním poplatku za uží-

vání veřejného prostranství,

z 
ra

d
n

ic
e

dením dalších kamenných 

prvků. Do původní prohlub-

ně horního dílu byla uložena 

nová schránka s  dokumenty, 

provedená z  měděného ple-

chu a vodotěsně uzavřená. Ve 

schránce jsou uloženy sou-

dobé dokumenty, především 

ručně psaná kronika časového 

období let 1870–2014. Popi-

suje důležité mezníky života 

našeho města, především po-

výšení Rosic na město, udá-

losti obou světových válek, 

budování města i  současný 

rozvoj. Do schránky byla dále 

uložena dnešní mapa města, 

pohlednice, výtisk zpravodaje 

Rosa č. 4, soudobé platné min-

ce a především několik FD no-

sičů s  fotografi emi z  průběhu 

restaurování kašny i ze života 

města z  několika posledních 

roků. Věřím, že za dalších 

100  let při opravě kašny na-

jdou další generace rosických 

občanů naše neporušené do-

kumenty, a  budou tak mít 

dobrý přehled o životě v Rosi-

cích na začátku 21. století.

Ing. Petr Klíma

místostarosta

8 ROSA 10/2014



b)  zastupitelstvu měs-

ta prodej části pozem-

ku p.  č.  988/7 o  výměře 

cca 1 200 m2 v k. ú. Rosice,

c)  zastupitelstvu města 

schválit poskytnutí fi-

nančního příspěvku ve 

výši 30 000 Kč z  položky 

rezerva spolku ZS Rosice 

na pokrytí škod, způsobe-

ných nenadálými povod-

němi dne 3. 8. 2014,

d)  zastupitelstvu města 

schválit poskytnutí fi-

nančního příspěvku ve 

výši 20 000 Kč z  položky 

rezerva občanskému sdru-

žení FC Slovan Rosice na 

pokrytí škod, způsobe-

ných nenadálými povod-

němi dne 3.  8.  2014 na 

majetku FC Slovan Rosi-

ce, o. s.,

e)  zastupitelstvu města pro-

dej pozemku p.  č.  1530/8 

o  výměře 5 m2 v  k. ú. Ro-

sice.

3. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy 

s  vlastníkem nemovitosti 

o podmínkách zřízení stav-

by a  jejího provozu mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665  01 Rosice 

a  Svazkem vodovodů a  ka-

nalizací Ivančice, Kounická 

1598/78, 664  91 Ivančice, 

jejímž předmětem je vstup 

na pozemek a  podmínky 

zřízení stavby a  jejího pro-

vozu k  akci „Prodloužení 

vodovodního řadu – ul. Pod 

Valy, Rosice“,

b)  s  uzavřením nájemní 

smlouvy mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 13, 

665  01 Rosice a  Úřadem 

práce ČR, Polní 1011/37, 

639 00 Brno na proná-

jem nebytových prostor 

Tyršova 75 jako součásti 

pozemku parc. č.  St. 7/1 

v  k. ú. Rosice, za cenu 

271 000 Kč/rok, na dobu 

neurčitou, s  výpovědní 

lhůtou 3  měsíce, s  účin-

ností od 1. 9. 2014,

c)  s  uzavřením nájemní 

smlouvy mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 13, 

665  01 Rosice a  p.  L.  V., 

Neslovice na pronájem 

části pozemku p. č. 1601/4 

o  výměře 2 m2, za cenu 

400 Kč/měsíc, na dobu od 

30. 8. 2014–31. 12. 2014,

d)  s uzavřením dodatku k ná-

jemní smlouvě, uzavřené 

mezi městem Rosice, Pa-

lackého nám. 13, 665  01 

Rosice a  p.  D. S., Zakřany 

na pronájem části pozem-

ku p.  č.  2391/3 a  to rozší-

řením o  10 m2 s  tím, že 

celkové nájemné bude či-

nit 2 000 Kč/měsíc, ostat-

ní podmínky se nemění, 

s účinností od 1. 9. 2014,

e)  s  uzavřením smlouvy 

o  spolupráci mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a Českou 

pojišťovnou,  a.  s., Spálená 

75/16, 113 04 Praha, jejímž 

předmětem je poskytnutí 

reklamních a  propagač-

ních služeb za finanční 

odměnu ve výši 15 000 Kč 

s DPH,

f)  s  uzavřením smlouvy 

o  zřízení věcného břeme-

ne mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a  E.  ON Distribu-

ce,  a.  s., F.  A. Gerstnera 

2151/6, 370  49 České Bu-

dějovice, jejímž předmě-

tem je umístění distribuč-

ní soustavy – kabelového 

vedení NN na pozemku 

města p.  č.  3/5 v  k. ú. Ro-

sice, akce „Rosice, Spor-

tovní–Přibylová: NN přip.

kab“. Jednorázová úhrada 

činí 1 000 Kč bez DPH, po 

zapracování připomínky 

MěÚ Rosice,

g)  s  uzavřením smlouvy 

o  zřízení věcného bře-

mene mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a RWE Gas-

Net,  s.  r.  o., Klišská 940, 

401 17 Ústí nad Labem, 

jejímž předmětem je právo 

zřídit a  provozovat ply-

nárenské zařízení a  právo 

vstupovat a vjíždět na po-

zemek města p.  č.  195/11 

v  k. ú. Rosice, akce „VTL 

rekonstrukce – trasa Rosi-

ce, úsek Rosice“. Jednorá-

zová úhrada činí 1 000 Kč 

bez DPH, po zapracování 

připomínek MěÚ Rosice.

4. Schvaluje
a)  pro rok 2015 závazek spo-

lufinancování sociální 

služby Dotyk II ve výši 

8 700 Kč,

z 
ra

d
n

ic
e

10 ROSA 10/2014



in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 99/2014
konané dne 8. 9. 2014 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 8. 9. 2014 přijala 

toto usnesení:

1. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města 

schválit rozpočtové opat-

ření č. 7/2014.

2. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o po-

skytnutí dotace z rozpočtu 

Jihomoravského kraje mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  Jihomoravským krajem, 

Žerotínovo nám. 3/5, 601 

82 Brno, jejímž předmě-

tem je poskytnutí neinves-

tiční finanční podpory ve 

výši 50 000 Kč na realizaci 

projektu „Pořízení a  ob-

nova věcných prostředků 

PO (zásahová a  pracovní 

výstroj a výzbroj)“ pro jed-

notku sboru dobrovolných 

hasičů Rosice,

b)  s udělením výjimky v Ma-

teřské škole Zámecká Ro-

sice na odloučeném pra-

covišti Palackého nám. 

45, podle § 23, zákona 

č.  561/2004 Sb., školské-

ho zákona a  § 6, odst.  1, 

vyhlášky č.  14/2005 Sb., 

o  předškolním vzdělává-

ní a  to z  počtu 24 dětí na 

28 dětí na třídu,

c)  s  užitím znaku města Ro-

sice místní organizací 

KDU–ČSL na reklamní 

leták pro komunální volby 

2014,

d)  s užitím znaku města Rosi-

ce na plakáty volební stra-

ny Nezávislí pro Rosice 

pro komunální volby 2014.

e)  s  uzavřením smlouvy 

o  provozování obecního 

infokanálu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 

13, 665  01 Rosice a  spo-

lečností itself,  s.  r.  o., Pá-

lavské nám. 11, 628 00 

Brno, jejímž předmětem 

je úprava vzájemných práv 

a  povinností v  souvislosti 

b)  ukončení nájmu věcí mo-

vitých, založeného ná-

jemní smlouvou ze dne 

28. 12. 2011 s Úřadem prá-

ce ČR a to dohodou ke dni 

31. 8. 2014,

c)  ukončení nájmu nebyto-

vých prostor ve 3. NP bu-

dovy Tyršova 75 Úřadem 

práce ČR dohodou ke dni 

31.  8.  2014 tak, že tato 

smlouva bude nahrazena 

smlouvou novou na rozší-

řené prostory,

d)  vzdání se práva na od-

volání proti rozhodnutí 

Krajského úřadu JMK, 

odboru školství, č.  j. 

JMK 97451/2014 ze dne 

22. 8. 2014 o zápisu změny 

do rejstříku škol a  škol-

ských zařízení u právnické 

osoby s  názvem Mateřská 

škola Husova čtvrť, Ro-

sice, okres Brno-venkov, 

příspěvková organiza-

ce, která se týká snížení 

kapacity mateřské školy 

ze 117  na 102 dětí, a  to 

v  mimořádném termínu 

s účinností od 1. 9. 2014.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Ing. František Brim

ověřovatelé

12 ROSA 10/2014



in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ 
KONÁNÍ VOLEB DO 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ROSICE
Starosta města Rosice podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., 

o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů oznamuje:

Volby do zastupitelstva města Rosice se uskuteční

v pátek dne 10. října 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 

a v sobotu dne 11. října 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Místem konání voleb ve vo-

lebním okrsku č.  1 je volební 

místnost MŠ, Husova čtvrť 

1070 pro voliče hlášené k trva-

lému pobytu v ulici:

Alšova, Husova čtvrť, Petra 

Hechta, Bezručova, Janáčkova, 

Polní, Boženy Němcové, Jirás-

kova, Smetanova, Brněnská, 

Karla  IV., Tetčická, Dobrov-

ského, Kolesova, U Boží Muky, 

Elišky Krásnohorské, Kolkova, 

Vaňurova, gen. Klímy, Mácho-

va, Zhořova, Husova, Malac-

kova.

Ve volebním okrsku č.  2 je 

volební místnost v  Sokolovně, 

Tyršova 316 pro voliče hlášené 

k trvalému pobytu v ulici:

Dělnická, kpt.  Jaroše, Tyršova, 

Fűgnerova, Mrštíkova, U Pále-

nice, Havířská, Příční, U  Sýp-

ky, Hybešova, Příkrá, Wol-

kerova, Kollárova, Sportovní, 

Zámecká, Komenského náměs-

tí, Trávníky, Zámečnická.

Ve volebním okrsku č. 3 je vo-

lební místnost v  ZŠ, Pod Za-

hrádkami 120 pro voliče hlá-

šené k trvalému pobytu v ulici:

Čechova, Nad Školami, Sta-

rá, Dr.  Živanského, Nádražní, 

Úvoz, Družstevní, Palackého 

nám., V  Cihelně, Kostelní, 

Pod Oborou, V  Kopci, Lesní, 

Pod Strání, Ve Strži, Na Scho-

dech, Pod Trojicí, Zbýšovská, 

Na Štěpnici, Pod Valy, 1. květ-

na, Nábřeží, Pod Zahrádkami, 

Zastávecká, Nad Nádražím, 

Sklářská, Žerotínovo náměstí.

Ve volebním okrsku č. 4 je vo-

lební místnost v Penzionu pro 

důchodce, Kaštanová 1223 

pro voliče hlášené k  trvalému 

pobytu v ulici:

Borová, Litostrovská, Pod Plo-

ty, Cukrovar, Na Mýtě, Říčan-

ská, Javorová, Na Pomezí, Trn-

ková, Kaštanová, Na Nivkách, 

Lipová, Okrouhlík.

 

Občané jiných členských 

států Evropské unie, kteří 

nejpozději druhý den vo-

leb dosáhnou věku 18  let 

a jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu v  Rosicích, mohou 

s  provozováním obecního 

infokanálu.

3. Schvaluje
a)  poskytnutí účelové dotace 

ve výši 5 000 Kč z  položky 

rozpočtu zájmová sdru-

žení a  sportovní oddíly 

rezerva občanskému sdru-

žení Mažoretky Anife, Pod 

Zahrádkami 120, Rosice,

b)  Přílohu č. 1 – Specifi kační list 

ke Smlouvě na sběr, separaci 

nebo odstranění komunál-

ního odpadu ve městě Rosice 

č. 04/08, uzavřené mezi měs-

tem Rosice a společností KTS 

Ekologie, s. r. o.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

14 ROSA 10/2014



požádat o zápis do dodatku 

stálého seznamu voličů, a to 

nejpozději do 8.  října  2014 

do 16:00 hodin. Pokud volič 

– občan jiného státu – o zápis 

do dodatku nepožádá, hlaso-

vat ve volbách do zastupitel-

stev obcí nemůže!

Voliči bude umožněno hla-

sování poté, kdy prokáže 

svou totožnost a  státní ob-

čanství České republiky 

(platným občanským průka-

zem nebo cestovním pasem 

České republiky), popřípadě 

státní občanství státu, jehož 

občané jsou oprávněni volit 

na území České republiky 

(průkazem o povolení k po-

bytu). Neprokáže-li volič 

uvedené skutečnosti stano-

venými doklady, nebude mu 

hlasování umožněno.

Každému voliči budou do-

dány nejpozději 3 dny přede 

dnem konání voleb hlaso-

vací lístky do domovních 

schránek v  místě trvalého 

bydliště. Ve dnech voleb vo-

lič může obdržet hlasovací 

lístky i ve volební místnosti.

Volič může požádat ze zá-

važných, zejména zdravot-

ních důvodů odbor vnitřní 

správy MěÚ v  Rosicích (tel. 

546 492 175(171)) a ve dnech 

voleb okrskovou volební ko-

misi o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost do 

přenosné volební schránky.

Volič může hlasovat způso-

bem:

 Označí křížkem ve čtve-

rečku v  záhlaví sloupce 

před názvem volební stra-

ny pouze jednu volební 

stranu. Tím je dán hlas 

kandidátům této volební 

strany v pořadí dle hlaso-

vacího lístku.

 Označí v  rámečcích před 

jmény kandidátů křížkem 

toho kandidáta, pro které-

ho hlasuje, a to z kterékoli 

volební strany, nejvýše lze 

však takto označit 17 kan-

didátů.

 Označí křížkem jednu 

volební stranu a dále v rá-

mečku před jménem kan-

15ROSA 10/2014



in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

7. 1. 2014 náramek z bílého kovu u autobusové zastávky na ulici Husova

28. 1. 2014 3 hodinky na ulici Na Štěpnici

4. 2. 2014 svazek klíčů u garáží na ulici Tetčická

7. 2. 2014 klíč od automobilu na parkovišti před Rahnovým domem

13. 2. 2014 svazek klíčů u zámku

25. 4. 2014 klíč na železničním přejezdu

28. 4. 2014 náramek z bílého kovu u zámku

29. 4. 2014 klíč na křížové cestě u kaple Nejsvětější trojice

14. 5. 2014 pouzdro s cd v autobusové čekárně na ulici Husova

v měsíci květnu dětské autíčko na MěÚ v budově zámku

6. 6. 2014 prsten ze žlutého kovu v Kulturním domě Cristal

7. 6. 2014 hračka na kočárek na ulici Kostelní

12. 6. 2014 náramek z bílého kovu na ulici Pod Zahrádkami

16. 6. 2014 mikina na MěÚ v budově zámku

6. 7. 2014 klíč od zámku řadící páky před sokolovnou

14. 7. 2014 svazek klíčů na dětském hřišti Mochomůrka

15. 7. 2014 mobilní telefon v zámeckém parku

28. 7. 2014 mobilní telefon na ulici Nádražní

30. 7. 2014 klíč na ulici Komenského náměstí

7. 8. 2014 klíč od automobilu na ulici Trávníky

12. 8. 2014 deštník na autobusové zastávce na ulici Brněnská

12. 8. 2014 jízdní kolo na ulici Trávníky

26. 8. 2014 klíč od automobilu na Palackého nám.

9. 9. 2014 svazek klíčů na Palackého nám.

didáta další kandidáty, pro 

které hlasuje a to v libovol-

ných volebních stranách. 

V  tomto případě je dán 

hlas jednotlivě označeným 

kandidátům a  z  označené 

volební strany je dán hlas 

podle pořadí na hlasova-

cím lístku pouze tolika 

kandidátům, kolik zbývá 

do počtu 17.

Každý volič si může do 

8.  10.  2014, v  úředních ho-

dinách, u  odboru vnitřní 

správy MěÚ Rosice, eviden-

ce obyvatel ověřit, zda je za-

psán v seznamu voličů.

V Rosicích dne 2. 9. 2014

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

16 ROSA 10/2014



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 12. října 2014 tomu 

bude 18 let, co zemřel 

můj milovaný manžel

pan Josef Saleta.

Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte se mnou. 

S láskou vzpomíná 

manželka a sourozenci 

s rodinami

Dne 10. 10. 2014 by se 

moje maminka 

paní Valerie Koevová

dožila 100 let. 

Za vzpomínku děkuje 

syn Jiří.

Dne 26. října uplyne pět 

roků, co nám odešel náš 

syn 

pan Pavel Staněk.

Stále vzpomínají rodiče 

a sestra s rodinou.

Dne 11. října 2014 tomu 

budou 4 roky co nás 

navždy opustil náš 

milovaný manžel, tatínek 

a dědeček 

pan Alois Zejda.

Čas běží, jen vzpomínky 

zůstávají. S láskou 

vzpomínají manželka Dagmar, dcera Petra 

a syn Pavel s rodinou.

Odešla jsi tak tiše, jako když hvězda padá,

zůstala jen bolest, která neuvadá.

Nad hlavou stromy šumí, jen ten, kdo měl 

rád, porozumí.

Dne 26. října uplyne 12 roků od úmrtí naší 

maminky, babičky a prababičky 

paní Anežky Pospíšilové.

 S láskou a úctou vzpomíná syn Ludvík 

a dcera Alena.

Na dlouhou cestu 

šel jsi sám,

jen dveře vzpomínek 

jsi nechal dokořán.

A za vše dík, 

za lásku jaká byla,

Za život jaký byl, 

za to že jsi byl a pro nás žil.

Dne 29. října uplyne 9 dlouhých roků od 

úmrtí mého manžela, tatínka a dědečka 

pana Jana Valeše. 

S láskou vzpomíná manželka Alena, dcera 

Jana s rodinou, syn Radek.

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

18 ROSA 10/2014



Dne 4. listopadu 

vzpomeneme 3. výročí, 

co nás navždy opustil

pan Miroslav Němec.

Kdo jste ho znali, věnujte 

mu spolu s námi tichou 

vzpomínku. Manželka 

a syn.

Odešla jediná na světě,

jež nikdy nezradí,

na ni nám zůstane 

nejhezčí vzpomínka.

To byla nejdražší,

to byla maminka.

J. Seifert

Dne 14. 10. 2014 uplyne 

6 roků od dne, kdy nás opustila, naše 

milovaná maminka, babička, prababička,

paní Zdeňka Ptáčková.

Stále vzpomíná dcera Alena s Rodinou.

19ROSA 10/2014



Odpověď:
Je celkem běžné, že rodi-

če darovací smlouvou darují 

svou část rodinného domku 

dětem s  tím, že se v  darova-

né nemovitosti zřídí věcné 

břemeno doživotního bydlení 

a užívání s povinností hradit 

část nákladů spojených s uží-

váním celého domu.

Tuto povinnost má i  vaše 

matka, a  to i  tehdy, když byt 

neužívá, neboť temperování 

zabezpečuje, aby v  jejím bytě 

nebyly nezvratně poškozeny 

věci, které se v něm nacházejí. 

Pokud nebude byt vytápěný, 

bude studený, vlhký a  dojde 

k  vážnému poškození nábyt-

ku a omítek vlivem stoupající 

vlhkosti.

Takže pokud vám vznik-

nou náklady s temperováním 

jejího bytu za účelem zabrá-

nění poškození věcí, které se 

v  bytě nacházejí, má matka 

povinnost tyto náklady hra-

dit a  vy je můžete po matce 

požadovat i  prostřednictvím 

soudu.

Z  uvedeného vyplývá, že 

i  když vaše matka byt neu-

žívá, jsou tady splněny pod-

mínky k  tomu, abyste proti 

ní, pokud dobrovolně nákla-

dy neuhradí, podali žalobu. 

Pokud by se vám zdálo nee-

tické podávat žalobu na mat-

ku, která vám darovala část 

své nemovitosti, je tu mož-

nost domluvit se s matkou na 

písemném zrušení věcného 

břemene za finanční náhra-

du, kterou byste jí po doho-

dě poskytla. Zánik věcného 

břemene je ale nutno vyznačit 

v  katastru nemovitostí, aby 

bylo z listu vlastnictví vašeho 

rodinného domu vymazáno.

Pokud by matka s dohodou 

o  zrušení věcného břemene 

nesouhlasila, můžete se soud-

ně domáhat zrušení nebo 

omezení věcného břemene 

pro faktický rozpor mezi věc-

ným břemenem a  výhodou 

oprávněného.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

§
PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Z dědictví po otci jsem zdědila půlku rodinného domku. 

Matka, která zdědila druhou půlku, mi ji darovala s tím, že 

na nemovitosti zřídíme věcné břemeno dožití a  užívání sa-

mostatného jednopokojového bytu v  přízemí a  všech spo-

lečných prostor. Původně dobré vztahy mezi mou rodinou 

a matkou se postupem času zhoršovaly, až nám matka začala 

dělat naschvály. V lednu tohoto roku se odstěhovala do domu 

s pečovatelskou službou a byt, ve kterém má právo doživot-

ního bydlení a  užívání, zamkla s  tím, že nám zakázala do 

něho vstoupit. Zjara bylo cítit z  jejího bytu zatuchlinu, tak 

jsme jej začali temperovat, čímž se nám zvýšily náklady na 

bydlení. V  darovací smlouvě se matka zavázala hradit jed-

nou čtvrtinou náklady na elektrickou energii, plyn a  vodu. 

Přestože matku v domově navštěvujeme, odmítá nás do své-

ho bytu vpustit a hradit jakékoliv výdaje. Nevíme, co máme 

dělat, neboť matka se vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 

a věku už nevrátí a my se bojíme, že nevětraný a nevytápěný 

byt bude časem úplně znehodnocen. Má matka kromě práva 

doživotního bydlení i povinnost přispívat na topení a elektři-

nu spotřebovanou v jejím neobývaném bytě?

Karolína S., Rosice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

20 ROSA 10/2014



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

ČINNOST SVAZU NESLYŠÍCÍCH 
A NEDOSLÝCHAVÝCH V ČR, 
BRNO-VENKOV SE SÍDLEM 
V ZASTÁVCE U BRNA

Rok uplynul jako voda a opět 

nastal čas k uskutečnění poby-

tových akcí zdravotně postiže-

ných občanů z  celého okresu 

Brno-venkov.

První týdenní akce se konala 

v  Janských Lázních ve dnech 

31. 5. –7. 6. 2014, zúčastnilo se 

54 osob, z toho 2 děti.

Každý den se zahajoval hu-

debním budíčkem v 7.15 hodin.

V  7.30 byl nástup venku na 

terase na ranní rozcvičku, kte-

ré se většina účastníků zhostila 

na výbornou.

Potom následovala vydatná 

snídaně a  po ní vycházka do 

přírody. Oběd byl připraven na 

12.00 hodin, následoval krátký 

odpočinek a hurá opět do pří-

rody. Večeře byla v  18.00  ho-

din. Po ní probíhaly postupně 

přednášky, výuka odezírání, 

nebo jen společné posezení 

při dobré hudbě, s vyprávěním 

různých příběhů, kde nechybě-

la ani pěkná písnička.

Uskutečnili jsme 2 večírky. 

Jeden seznamovací a  závěrečný 

s tombolou a maškarním bálem.

Absolvovali jsme vlastivědný 

zájezd do Trutnova na památky 

města.

Při výuce odezírání jsme po-

užili zapůjčené videokazety od 

tlumočníků a logopedů ze SNN 

v ČR Praha. Zároveň proběhla 

přednáška o sluchových vadách 

a jejich prevenci.

K  dobré náladě přispělo 

i  pěkné počasí po celou dobu 

našeho pobytu. Všichni účast-

níci se na závěr loučili s  přá-

ním, aby se mohli opět na tako-

vé společné akci setkat.

V červenci proběhl ozdravný 

tábor zdravotně postižených 

občanů „Rodiče a  děti“, ve 

dnech 12. 7.–19. 7. 2014 v Dešt-

né v Orlických horách.

Účastnilo se 47 osob, z  toho 

bylo 15 dětí ve věku 3,5–14 let.

Denně v programu akce byly 

ranní rozcvičky, kterých se zú-

častňovaly s rodiči nebo babič-

kami i všechny děti.

Zažilo se přitom hod-

ně legrace, zvláště s  těmi 

nejmenšími.

Po snídani následovaly vy-

cházky do přírody, svezli jsme 

se na lanovce, některé děti 

využívaly hipoterapii. Výuky 

odezírání se zúčastnili všichni 

účastníci akce.

Uskutečnili jsme přednášku 

o  sluchových vadách, o  tom,  

jak nám pomáhají kom-

pensační pomůcky, správný 

výběr sluchadel apod.

Absolvovali jsme vlastivědný 

zájezd do Kostelce nad Orlicí, 

navštívili jsme zámek, který 

se všem moc líbil. Dále jsme 

pokračovali do Rychnova nad 

Kněžnou – podívali jsme se do 

„Muzea hraček“, a  odtud zpět 

na RS v  Deštné v  O.H. Zájezd 

se všem líbil.

Děti také využívaly na stře-

disku koupání ve venkovním 

bazénu – voda byla teplá, na-

hřátá sluníčkem, které pořádně 

topilo. Počasí jsme si užívali 

celý týden.

Děti měly v  programu sou-

těže a  sportovní hry. Všichny 

se snažily, aby dosáhly co nej-

lepších výsledků, vždyť je také 

čekala sladká odměna.

Závěr pobytu završil táborák 

pro děti spojený s  opékáním 

špekáčků a  co hlavního, vy-

hodnocení soutěží a  rozdělení 

odměn. Každé dítě obdrželo 

čokoládovou medaili, diplom 

a drobné dárečky.

Akce se všem líbila a těší se, 

že se opět setkají.

Při odjezdu se všichni louči-

li se slovy: „Tak nashledanou 

v příštím roce“.

Za SNN v ČR Zastávka

Procházková Alena

21ROSA 10/2014



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

MÍR NA VLÁSKU
Většina z nás sleduje s napě-

tím zprávy z válečného konfl ik-

tu na východě Ukrajiny. Chtěli 

bychom zastavit toto zbytečné 

pustošení lidských domovů 

a  prolévání krve. Čím déle to 

trvá, tím těžší se jeví to zasta-

vit. Dnešní svět je sice stále víc 

ekonomický a  hospodářsky 

provázán, avšak žádná strana 

nechce ustoupit z  mocensko-

-politických pozic či neztratit 

ekonomický profi t, a  tak to-

lik potřebný mír (pro zdravý 

růst) je tak snadno zranitelný 

a křehký.

Chtěl byh zde připomenout 

jednu událost ze života svaté-

ho Martina, patrona rosického 

kostela, a  tak nám ho trochu 

přiblížit pro naši dobu. Udá-

lost je z doby, kdy už je Martin 

dvacet let vojákem – důstojní-

kem římské armády. Politická 

situace ve 4. století nebyla o nic 

lehčí než ta naše. Rozpadá se 

velká Římská říše. Velká slavná 

římská armáda, pýcha Říma, 

se rozdělila na tři části. Kdy-

si nerozluční přátelé, kteří za 

sebe riskovali své životy, nyní 

bojují proti sobě. Už je to po 

té, co Martin roztrhl svůj plášť 

před branami pevnosti Am-

iens, spojený s  nočním snem 

od Pána volající ho k  následo-

vání. A  nyní se schyluje k  vel-

ké bitvě u města Wormsu roku 

352. Napětí před bitvou roste 

a Martinovi dochází pošetilost 

válečného počínání proti svým 

bývalým kamarádům. Žádá 

cisaře Juliána o  propuštění 

z  armády. Císař Julián samo-

zřejmě chápe toto rozhodnutí 

jako dezerci. Martin v  pře-

svědčení svého úmyslu, které 

nevychází ze zbabělého srdce, 

nabídne Juliánovi, že sám pů-

jde pěšky a beze zbraní naproti 

nepříteli. Válka byla na spad-

nutí, mír visel jen na tenkém 

vlásku Martinova statečného 

rozhodnutí. I  když Martin 

sám pociťoval svou křehkost 

a  zranitelnost na vlastní kůži, 

přesto vyšel vstříc nepříteli. 

K  bitvě tehdy nedošlo, Martin 

byl propuštěn z římské armády, 

odchází s  nabytou zkušeností, 

že skutečný boj se neodehrá-

vá na válečných bojištích, ale 

v  lidském nitru a  to: když jde 

člověk důsledně za vnitřním 

hlasem svědomí, navzdory své 

křehkosti v  něm objeví zdroj 

obnovy srdce, pravé svobody 

a  současně s  tím vnáší do celé 

své blízkosti světlo naděje. Jas-

ně poznává, že jít za vnitřním 

hlasem svého svědomí vyža-

duje více odvahy než pustošit 

hradby a životy nepřátel. Tehdy 

u  Wormsu roku 352 visel mír 

na tenkém vlásku Martinova 

odvážného svědectví.

Mír ve světě, v našem městě, 

v  našich rodinách je odrazem 

křehkého a  zranitelného svě-

dectví boje za pravdu v našem 

svědomí. Jestliže podstoupíme 

tento nesnadný boj o  pokoj 

v  našem srdci, tím zboříme 

hradby nenávisti, a  tím dovo-

líme, aby z  očištěného srdce 

vystupoval pravý pokoj a jinak 

nenapodobitelná radost. Jed-

notlivé tenké vlásky svědectví 

pokoje se pak mohou spojit 

v silné pouto míru, silnější než 

hrozba strategických zbraní 

hromadného ničení.

Přeji všem čtenářům Rosy 

poznávat radost a  pokoj vyvě-

rající z našeho nitra, které jsou 

nejlepší zárukou budoucnos-

ti našeho města a  sv.  Martin 

nám k  tomu může být velkým 

pomocníkem.

Jan Klíma

farář rosický

ÚVAHA
Na stránkách našeho rosic-

kého časopisu Rosa se uvažuje 

nad různými tématy – od poli-

tických přes kulturní a duchov-

ní, až ke sportovním.

Dovolte úvahu nad věcí, kte-

rá momentálně trápí mě: měl 

jsem na pozemku města (před 

naším domem) uskladněný 

stavební materiál – písek, cih-

ly a  i nějakou tu suť. Za zábor 

pozemku jsem zaplatil nemalý 

22 ROSA 10/2014



ZRCADLO PRAVDY
Dne 8. září jsem se zúčastnil 

oslavy desátého výročí založení 

Klubu seniorů Zastávka. Osla-

va proběhla v Dělnickém domě 

na Zastávce podle programu 

vzorně. Jasný sál se skvěl čisto-

tou. Překvapením byla drobná 

pozornost pro lidi v sále.

Zjistil jsem, že se i  předsta-

vitelé měst mohou v  mnohém 

poučit od vedení malé obce. 

Když porovnám Dělnický dům 

s  Cristalem, tak jsem překva-

pen, jak náš kulturní stánek 

zchátral. Také je zdrojem povy-

ků v nočním klidu města. Jak je 

pravdivé přísloví „Mnoho pánů 

– zajícova smrt“!

Antonín Růžička

člen výboru Klubu seniorů Rosice

poplatek (z mého pohledu spíš 

velký) – za zábor pozemku, 

na kterém odklízím sníh a led, 

seču trávu, sbírám odházené 

papírky a plastové lahve i spad-

lé větve ze stromů v zámeckém 

parku (sekačka a  veškeré ná-

stroje jsou moje vlastní, posy-

povou sůl si kupuji a elektřinu 

také platím z  vlastních zdaně-

ných peněz).

Vím, že placení poplatků 

je dáno zákonem i  místními 

vyhláškami a  bdělý úředník 

musí občanovi vše po právu 

„sečíst“, a  taky nepopírám, že 

jsem kus obecního pozemku 

dočasně využil pro sebe. Přes 

toto všechno ale také nemůžu 

přestat uvažovat nad tím, že je 

někde něco špatně.

PS. Daruji hrablo na sníh 

a  koště – já už ho potřebovat 

nebudu

Pavel Dočekal

Zámecká 111 Rosice

23ROSA 10/2014



MUDR. KAREL FRANZ
Významným a  velice činorodým občanem našeho města 

byl doktor Karel Franz.

Narodil se 24.  9.  1828 

v  PAVLICÍCH u  Znojma. 

Jeho otec HYNEK FRANZ 

byl panský revírník, který 

se v  roce 1842 přistěhoval 

s  rodinou na KÝVALKU. Po 

krátkém čase pak přesídlil 

do nové myslivny „U  PRÁ-

CHOVNY“ pod OMICEMI. 

Zde prožil nastávající lékař 

své mládí, než odešel na stu-

dia do Brna a později na stu-

dia lékařství do Vídně. V roce 

1858 byl ustanoven cholero-

vým lekářem v  Rosicích, kde 

se usadil trvale. V  roce 1873 

zakoupil se svou manželkou 

JOSEFÍNOU dům se zahra-

dou v  Zámecké ulici, dnes je 

tam na tom místě poliklinika 

AGNI a  přilehlá ulice nese 

jméno Franzova.

Nejstarší Franzův syn JA-

ROSLAV (1863) byl důchod-

ním rosického velkostatku, 

druhý jménem KAREL (1864) 

byl vojenským lékařem, pro-

fesorem Karlovy univerzity 

v  Praze, důstojníkem řádu 

Francouzské čestné legie, vý-

znamným vědeckým pracov-

níkem, generálem zdravotní 

služby. Zemřel v  roce 1934 

a je pochován v Rosicích.

Další členové rodiny 

Dr.  Franze byly dcery LUD-

MILA (1865), MARIE (1866), 

synové BOHUMIL (1868), 

který byl inženýrem chemie, 

a  František, který byl správ-

cem dolů ve Zbýšově.

V  roce 1866 po bitvě 

u  HRADCE KRÁLOVÉ, po 

tři měsíce tábořilo v  Rosi-

cích a okolí 45 000 pruských 

vojáků a  několik set koní. 

Následkem toho nastal v na-

šem městě nedostatek po-

travin a  veliká bída. Doktor 

Franz spolu se zastupujícím 

starostou Janem TICHÝM 

a  tajemníkem JOSEFEM 

ŠTIKAREM statečně hájily 

zájmy občanů proti pruské 

soldatesce. Mezi vojskem 

řádila cholera, která naka-

zila i  domácí obyvatelstvo. 

Doktor Franz spolu s  dok-

torem KATHOLITZKÝM 

se všemožně snažili pomoci 

obyvatelstvu v boji s nemocí, 

i doktor Franz z toho pak na 

delší dobu onemocněl.

V  roce 1871 se konal na 

kopci sv.  Trojice velký tábor 

lidu za účasti 4 000 lidí ze 

širokého okolí. Hlavním po-

řadatelem byl nadšený vlas-

tenec MUDr.  Karel Franz. 

Téhož roku byl spoluzakla-

datelem Občanské záložny 

v  Rosicích. Správa Občanské 

záložny přispívala ze svých 

prostředků na úpravu komu-

nikací a  jiné potřeby obce, 

školám na učební pomůcky 

a  různým kulturním institu-

cím na jejich činnost.

Dr. Franz byl několikrát 

zvolen členem obecního za-

stupitelstva, roku 1886 byl 

zvolen předsedou školní rady, 

byl čestným členem spolku 

„Beseda dělnictva českoslo-

venského v  Rosicích“, která 

vyvíjela rozsáhlou kulturní 

činnost.

V  roce 1889 podal návrh 

u  zastupitelstva, aby byla za-

ložena „Památní kniha měs-

tyse Rosic“, do které pak na-

psal úvod.

Dne 25.  dubna  1896 ve 

večerních hodinách pro-

šel Rosicemi pochodňový 

průvod, který uspořádal 

čtenářský spolek na počest 

svému zasloužilému před-

sedovi dr.  Karlu Franzovi 

k  jeho čtyřicetiletému dok-

torskému působení. V  čele 

průvodu kráčeli SOKOLI se 

svou kapelou, pak pěvecký 

kroužek se svým cvičitelem 

z 
h

is
to

ri
e

24 ROSA 10/2014



ANTONÍNEM TRNKOU, 

deputace obecního zastupi-

telstva, ostatní spolky, hor-

níci „LÁSKY BOŽÍ“, kterým 

byl dr. Franz lékařem, a další 

osoby z okolních obcí.

Dne 26. dubna byl dr. Franz 

jmenován čestným občanem 

našeho města. Dr. Franz na 

schůzi zastupitelstva podě-

koval za tuto poctu, a daroval 

obnos 100  zl., ze kterého se 

mají úroky rozdělit vedením 

obce vždy na Štědrý den čty-

řem potřebným vdovám nebo 

sirotkům.

25.  dubna  1897 byl 

dr.  Franz, císařem Františ-

kem Josefem  I., vyznamenán 

zlatým záslužným křížem 

s korunou.

V  roce 1902 byl zvolen 

členem stavební komise, ale 

pro své stáří se rozhodl, že 

už nebude členem obecního 

zastupitelstva. Dr. Franz psal 

také různá vědecká lékařská 

pojednání a  měl mnoho růz-

ných přednášek.

Čestný občan našeho města 

dr. Franz zemřel 12. 11. 1906 

ve věku 78  roků. Mimo ob-

nosu 200 K., jež již dříve obci 

daroval, odkázal opět 200 K. 

a  přeje si, aby úroky z  obou 

těchto obnosů byly vždy 

na svátky vánoční chudým 

rozděleny.

O  šlechetné činnosti 

dr.  Franze staršího píše Pa-

mátní kniha městyse Rosic, 

i v historických článcích pana 

PROCHÁZKY ve starších vy-

dáních zpravodaje.

Jiří Koev

25ROSA 10/2014



Pokračování z  minulého čísla ▶

Pět let po smrti první man-

želky se Karel starší ze Že-

rotína oženil podruhé. Ten-

tokrát jeho volba padla na 

Elišku Krajířovou z  Krajku, 

vzdálenou příbuznou jeho 

první ženy z  nevýznamné 

moravské větve. Okázalou 

svatbu vystrojil Žerotín na 

zámku v  Rosicích. Na sva-

tební tabuli nechybělo maso 

nejrůznějších druhů, solené 

jazyky a parmezán. Z jižních 

krajů putovalo do Rosic ci-

zokrajné ovoce a  další po-

choutky. Cukrovinky a dorty 

připravili pro tuto příležitost 

vídeňští cukráři. Dvaatřice-

tiletý Karel byl do své snou-

benky velice zamilovaný. 

Šestnáctiletá Eliška prý byla 

velice krásná. Rok po svatbě 

se jim narodila dcera Alena, 

potom Eliška porodila mrt-

vou holčičku a  zanedlouho 

přišel na svět syn Bedřich. 

Eliška byla od jeho narození 

vážně nemocná a  v  následu-

jícím roce zemřela. Poslední 

měsíce života strávila na lůž-

ku ve vysokých horečkách. 

Bedřich, který byl velice sla-

bý, ji přežil pouze o  několik 

týdnů. S  druhou manželkou 

prožil Žerotín necelé čtyři 

roky šťastného manželství 

a její smrt ho velice zasáhla.

Dcera Alena (Alina) byla 

o  sedm let mladší než její 

sestra Bohunka, Žerotínova 

dcera z  prvního manželství. 

Po smrti Elišky Krajířové se 

obou děvčat ujala paní Alena 

z  Roupova, Alenina babička 

z matčiny strany a později se 

jejich výchově věnovala roz-

šafná a moudrá žena Magda-

lena Gbelská. Otec dívek v té 

době žil v Rosicích a snažil se 

ovlivnit jejich vzdělání. Dů-

raz kladl především na čtení 

a psaní a znalost náboženství. 

Alena se vdávala velice mladá, 

pravděpodobně v  17 letech. 

Ženicha pro ni otec vybral 

sám. Stal se jím mladý ambi-

ciózní šlechtic Jiří Březnický 

z  Náchoda, který se věnoval 

vojenské dráze a  s  podporou 

Albrechta z  Valdštejna se 

stal plukovníkem moravské-

ho stavovského vojska. Jejich 

manželství ale netrvalo dlou-

ho, protože Alena zemřela za 

tři roky po uzavření sňatku. 

Po její smrti začal Karel starší 

ze Žerotína pomýšlet na to, že 

by se znovu oženil.

Třetí Žerotínovou manžel-

kou se stala Kateřina Anna 

z  Valdštejna z  chudé větve 

tohoto vznešeného panského 

rodu. Kateřina Anna byla se-

strou Albrechta z  Valdštejna 

a po smrti rodičů žila společ-

ně se sestrou u své tety. Hluč-

nou a slavnou svatbu vystro-

jil Žerotín opět na rosickém 

zámku, jehož komnaty ne-

chal pro tuto příležitost nově 

vytapetovat. Z Itálie objednal 

kočár a  šperky pro nevěs-

tu. Luxus a  okázalý přepych 

zámku velice kontrastoval 

s  valdštejnskou skromností 

a prostotou.

KALENDÁRIUM

KAREL STARŠÍ 
ZE ŽEROTÍNA

A JEHO ŠEST ŽEN

z 
h

is
to

ri
e

Rytina od Jana Jiřího Balzera

26 ROSA 10/2014



Kateřina Anna byla o 20 let 

mladší než její manžel, které-

mu bylo v době sňatku kolem 

40 let. Byla to nenápadná dív-

ka se slabou tělesnou konsti-

tucí. Přes její společenskou 

neobratnost ji Karel ze Žerotí-

na velice miloval. Bohužel už 

za několik měsíců po svatbě 

vážně onemocněla plicní cho-

robou. Přes změnu klimatu 

a  ošetřování nejlepšími léka-

ři zemřela asi po roce trvání 

manželství. Do posledních 

chvil navíc trpěla také krutý-

mi záchvaty božce (těhotenské 

toxikózy). Po pohřbu v  rosic-

kém kostele byly její ostatky 

převezeny do rodinné hrobky 

v Brandýse nad Orlicí.

Pokračování v příštím čís-

le bude věnováno čtvrté ženě 

Karla staršího ze Žerotína 

Kateřině, další příslušnici 

valdštejnského rodu.

Jarmila Helsnerová

PAN STAROSTA
JAN TICHÝ

Vážení spoluobčané, chtěl 

bych navázat na článek pana 

Koeva, který psal o  mém 

praprapradědečkovi Janu Ti-

chém. Ve vlastnictví mé ro-

diny je dekret o  přidělení vy-

znamenání zlatým záslužním 

křížem, uděleném císařem 

Františkem Josefem  I. v  roce 

1883 a  slavnostně předaném 

4. ledna 1884. Dekret visí v mé 

pracovně nad psacím stolem. 

Když se na něj podívám, vzpo-

menu si i na své další předky, 

kteří také věnovali všechny 

své síly ke zvelebení našeho 

města. Byl to můj prapradě-

deček Hynek Světlík, který 

jako starosta v  září  1907 pře-

vzal listinu o  povýšení Rosic 

na město, a  dědeček generál 

Jaroslav Klíma, který v dubnu 

1945 převzal správu města od 

německého komisaře Böhma. 

V  této rodinné tradici pokra-

čuji i  já, již 12  let se snažím 

co nejlépe pracovat pro naše 

město.

Ing. Petr Klíma

místostarosta
Foto: Ing. Petr Klíma

27ROSA 10/2014



MŮJ PRVNÍ DEN VE ŠKOLE
1.  září naše prvňáčky při-

vítalo deštivé počasí. Přesto 

všem dětem i  rodičům zářil 

na tváři úsměv. Netrpěliví 

deváťáci čekali u  tělocvičny. 

Těšili se na svého malého 

kamaráda, kterého si vybrali 

v  rámci projektu Můj devá-

ťák. Tento projekt probíhá 

úspěšně na naší škole již tře-

tím rokem.

Žáci devátých tříd odvedli 

své svěřence podle skupinek: 

1.  A  Žabičky, 1.  B Veverky 

a  1.  C  Sovičky do auly. Tam 

proběhlo slavnostní uvítání, 

které zahájila paní zástup-

kyně ZŠ PaedDr.  Jaroslava 

Kroupová. Slavnostní zdra-

vici přednesli také zástupci 

našeho města a  vedení naší 

školy. Poté začalo slavnostní 

dekorování malých žáčků. 

Každý deváťák předal svému 

prvňáčkovi medaili a balíček 

pomůcek do školy. Všichni 

jsme si s  radostí zazpíva-

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze

 š
k

o
ls

tv
í

Foto: archiv ZŠ Rosice

28 ROSA 10/2014



ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU VE ŠD
V  pondělí 1.  9.  2014 zahá-

jila provoz i  ŠD. V  5  odděle-

ních bylo umístěno 150 žáků 

z 1.–4. tříd. Do ranní družiny 

se přihlásilo 33 žáků. Jak se 

stalo již třetím rokem zvy-

kem, byl každému prvňáčko-

vi přidělen JEHO DEVÁŤÁK, 

který mu bude nápomocen 

nejen v prvních dnech školní 

docházky, ale bude se na něj 

moci obracet i v průběhu ce-

lého školního roku. Zpočát-

ku bude také odvádět svého 

prvňáčka do školní družiny 

a asistovat při obědě.

Pro letošní školní rok jsme 

zvolili průřezové téma: DĚT-

SKÁ KNIHA. Myslím si, že 

zvláště v  dnešní době po-

čítačů je nesmírně důležité 

nezapomínat na literaturu 

i v klasické podobě. Zavádíme 

i  kroniku školní družiny, do 

které budou děti samy přispí-

vat svými kresbami, zážitky, 

příběhy, básničkami… Vše 

budeme také doplňovat foto-

grafi emi z našich akcí, z nichž 

některé budou společné s  ro-

dinnými příslušníky. Budeme 

pokračovat v  osvědčené for-

mě SCHRÁNKY DUVĚRY 

A SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ, která 

měla v  loňském školním roce 

nebývalý úspěch. Děti si samy 

volily témata, která je zajímají, 

a učily se řešit problémy, které 

v  soužití kolektivu nastávají. 

Aktuality z činnosti ŠD včetně 

bohaté fotogalerie najdete na 

webových stránkách školy.

Doufáme, že děti budou 

u  nás opět tak spokojené jako 

roky předcházející.

Helena Jurová

vedoucí ŠD

li s  deváťáky písničku Září. 

Nakonec proběhlo žonglér-

ské vystoupení žáka Martina 

Batelky.

Poté si třídní učitelky od-

vedly své žáky do kmenových 

tříd. Po zbytek týdne si každý 

deváťák vyzvedl svého kama-

ráda před školou nebo v ranní 

družině. Pomohl mu při cestě 

do třídy. Předával informace 

od rodičů třídním učitelkám. 

Po vyučování zase čekal u tří-

dy a  odváděl děti na oběd či 

do odpolední družiny.

Velké díky patří nejen de-

váťákům, ale také rodičům, 

kteří byli ochotni pomáhat 

třídním učitelkám během 

prvních dní ve škole.

 Kolektiv učitelek 1. tříd. Foto: archiv ZŠ Rosice

29ROSA 10/2014



CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM?

Září je vždy pro naše nové 

děti začátek důležité životní 

etapy. Děti za první rok v  MŠ 

udělají obrovský skok ve svém 

vývoji. Naučí se samostatnosti, 

odloučení od rodičů, fungovat 

ve skupině a  mnoho dalších 

dovedností a  schopností. Mále 

děti, které poprvé vstoupí do 

MŠ a  bez slziček se zapojí do 

veškerého dění, mají můj velký 

obdiv, protože to vůbec není 

lehké. Pokud se přece jen na 

tváři nějaká ta slzička objeví, 

v  množství kamarádů a  legra-

ce se určitě brzy ztratí. Na děti 

čeká spousta různých akcí, ak-

tivit, divadelních představení, 

vystoupení, výletů, akcí s rodi-

či a mnoho dalšího.

Hned v září začaly děti jezdit 

na kurz plavání do Welness 

centra Kuřim. Po Novém roce 

se děti společně se svými rodi-

či mohou zúčastnit společného 

bruslení na zimním stadionu 

v  Rosicích, které zakončíme 

karnevalem na ledě. Na květen 

se velmi těšíme, protože nás 

čeká již tradičně škola v příro-

dě, ze které se děti vracejí vždy 

s úsměvem a plné zážitků. No-

vinkou bude lyžování s  lemu-

rem na Fajtově kopci u Velkého 

Meziříčí.

Kromě těchto aktivit nabí-

zí školka na Zámecké i  celo-

roční aktivity, které už zača-

ly v  měsíci říjnu. Snažíme se 

dětem nabídnout různorodé 

činnosti, díky kterým mohou 

individuálně rozvíjet své na-

dání a  zájmy. Mezi tyto celo-

roční aktivity patří: „Notová-

ní s  fl étničkou“ s  p.  uč. Evou 

Rosendorfovou, kde se děti 

hravou formou seznamují se 

základy hry na sopránovou 

zobcovou fl étnu a  rozvíjejí 

své hudební nadání. „Hrátky 

s  angličtinou“ s  p.  uč. Janou 

Perníčkovou, kde se pomocí 

písniček, říkanek a  her děti 

seznamují s  cizím jazykem. 

„Tvoření s  hlínou“ s  p.  uč. 

Evou Zouharovou a  Ivanou 

Tvarůžkovou, zde děti roz-

víjejí své výtvarné nadání. 

Pracují nejen s hlínou, ale vy-

užívají ke své tvorbě i jiné ne-

tradiční techniky. Novinkou 

mezi celoročními aktivitami 

jsou „Logohrátky“ s  p.  uč. 

Mgr. Lenkou Švecovou. Jak už 

název napovídá, v  Logohrát-

kách budou děti formou hry 

posilovat především řečový 

projev, ale také sluch, pohyb, 

motoriku  apod. Lekce dopl-

ňují spolupráci s  klinickou 

logopedkou.

V  loňském školním roce 

se školka zapojila do projek-

tu „Celé Česko čte dětem“. 

Děti se pokaždé moc těšily na 

čtenou pohádku, proto i  letos 

srdečně zveme do naší školky 

všechny rodiče, prarodiče, tety, 

prostě kohokoli, kdo má chuť 

číst dětem pro radost. Moc se 

na vás těšíme!

za kolektiv MŠ Zámecká učitelka

 Eva Rosendorfová

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv MŠ Zámecká

30 ROSA 10/2014



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

AMNESTIE! Dlouho tu nebyla a pozor, dlouho tu nebude
 Chaotici, zapomněnky, workholisté a  jiní absentéři mají jedinečnou příležitost využít amnestie, 

která bude probíhat od 1. 10. do 17. 10. Každému, kdo vrátí knihy v tomto vyhlášeném termínu, 

bude odpuštěn sankční poplatek.

od 20. 10. do 30. 11. výstavka vždy v půjčovní dobu knihovny
Volby aneb urny v roce 1925 a později

 Vystaveny budou předvolební plakáty, programy jednotlivých stran, hlasovací lístky z doby nedáv-

né i té vzdálenější. Nejstarším exponátem je kandidátní listina republikánské strany zemědělského 

a malorolnického lidu pro volby do obecního zastupitelstva z roku 1925. Vše zapůjčeno Správou 

zámku Rosice.

21. 10. v 17.00 hod.
Jak porozumět psí duši

 Seminář povede Rudolf Desenský, praktik v oboru psychologie psů, behaviorismu a poruch 

chování se specializací na výuku lidí v převýchově psů. Témata budou zaměřena na komuni-

kaci mezi psem a člověkem, řešení problémů (strachy, socializace, agresivita), léčitelství psů. 

Více na www.psycholog-psu.com.

Vstup bez pejsků.

14. 10. v 17.00 hod.
Přírodní a historické krásy Izraele 
a Jordánska

 Srdečně zveme na malou exkurzi 

do světa mísících se náboženských 

kultur s  největší koncentrací his-

torických památek na světě. Před-

náška bude zaměřena spíše na 

historii a přírodu než na nábožen-

ství, i když to je v celkovém kon-

textu také důležité zmínit. Navští-

víme Mrtvé moře a jeho okolí, jak 

z  izraelské, tak jordánské strany, 

Jeruzalém, Betlém a jiné význam-
Foto: archiv MěK

34 ROSA 10/2014



DESÍTKA ANEB DESET KNÍŽEK 
S KOMENTÁŘEM (A NĚCO NAVÍC)
  Pravidla úspěchu (159.9 N – Canfi eld), motivační knížka, která vám dodá odvahu a srdce, 

abyste začali žít lépe už dnes, pan Canfi eld je ten, co vydává Slepičí polévky, máme jistotu, 

že to s námi myslí opravdu dobře

   pro chlapce, protože se ptali, máme Minecraft  – průvodce hrou, od P. Heteši Zajatce Mi-

necraft u a od S.D. Stuarta Povstání Herobrina

  pro slečny, protože se ptaly, máme Monster High, samá ghúlmoška to tu je

  muže zajímá 2. světová válka (a věk vůbec nerozhoduje, představte si, že na knižním trhu je 

i leporelo pro nejmenší). Encyklopedie vojenství od 1. světové války do konce studené války 

(623 N – Frankland), Kam za vojenskými památkami (908.437 N – Plch), Dopisy Hitlerovi 

(940.53 N – Eberie), Rudá armáda za druhé světové války (940.53 N – Zaloga), Projevy 

(940.53 N – Hitler)

  pro tvořivce – Tvoříme z korálků (67/68 MN – Vozková), Auta, náklaďáky, formule, bagry 

ze stavebnice Lego (67/68 MN – Kuipers), Praktická kniha pletení (67/68 N – Dovcová), 

Košíkaření z papíru (67/68 N – Čápová)

  až se zima zeptá, co jste dělali v létě. tak na podzim jste si půjčili Teplé nápoje, tam vám je 

tolik výhřevných mňamin (641 N – Šípl)

  srdcovka pro pamětníky – to je moc pěkná publikace Grand Prix Československa a České 

republiky 1950–2002 (796.6/7 N – Wohlmuth)

  dokoupily jsme detektivkáře Mankella (Bílá lvice, Než přijde mráz, Vrazi bez tváře)

  je tu další díl Hraničáře od Flanagana

  na knižním trhu se objevil prima humor pro děti, Jim Smith ví jak na to – Já (fakt ne)jsem 

trapnej, Já (možná kapku) jsem trapnej, Já nejsem (a nikdy nebudu) trapnej Barry Trappney

Ta čísla za názvy patří mezinárodnímu desetinnému třídění, je to číslo, pod kterým najdete 

knihu ve fondu naučné literatury, a také, když si na stejný třídník kliknete v našem katalogu, 

zjistíte, co máme ještě. a ještě. a ještě

Na vaši návštěvu se těší 

Monika Rovná a Dagmar Wenzelová

né místa v Izraeli. V Jordánsku se vydáme do nabatejského skalního města Petra, jehož stáří 

se odhaduje na více než 2000 let. Těšit se můžete na mnoho zajímavých zážitků z naší dob-

rodružné cesty.

Na vaši návštěvu se těší Alice, Adam a knihovnice

35ROSA 10/2014



Kulturní informační centrum Rosice
pořádá 24. 11. 2014 zájezd do Městského divadla Brno

NA ROMANTICKÝ 
MUZIKÁL DUCH
Odjezd v 18:00 z autobusových zastávek Trávníky a Brněnská.

Cena 580 dospělí, studenti, senioři, držitelé ZTP 389 Kč.

Závazné přihlášky v kanceláři KIC do 15. 10. 2014.

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců.

K
IC

 in
fo

rm
u

je

Kulturní informační centrum Rosice pořádá 29. listopadu 

ZÁJEZD DO PŘEDVÁNOČNÍ 
VÍDNĚ A SCHŐNBRUNNU
Program zájezdu: Dopoledne vánoční trhy v  Schőnbrunnu s  případnou individuální prohlídkou 

zámku a  ZOO, přesun k  Hornímu Belvederu, odpoledne 

přejezd do historického centra Vídně s návštěvou večerních 

trhů.

Odjezd v 8:00 z autobusové zastávky Trávníky a Brněnská. 

Cena za dopravu a průvodce 450 Kč,

zdravotní pojištění: dospělí 22 Kč, děti 16 Kč.

Závazné přihlášky v Kanceláři KIC.

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců.

OMLUVA
Vážení čtenáři, shodou nepříznivých náhod se v minulém čísle Rosy objevily tyto chyby:

– U článku „Jeden z nás“ není autorem paní Jana Konicarová, ale paní Jana Vaverková.

– V článku „Pan starosta Tichý“ pak došlo k záměně Račic s Rosicemi a přejmenování pana 

Mertense na Mertenše.

Přijměte prosím naši omluvu.

Redakce

36 ROSA 10/2014



LES V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA
Občanské sdružení lesů Ro-

sice svým podílem přispělo 

výměrou přes 70 ha do katastru 

změnou ze zemědělské na lesní 

půdu. Cílevědomé provádění 

prořezávek a  probírek patří 

k  základním pilířům lesnické 

činnosti při výchově mladých 

lesních porostů. Lesní hospo-

dář a  školení lesní pracovníci 

jsou společně zodpovědni, aby 

budoucí lesní porost byl dru-

hově a dalšími postupnými vý-

chovnými procesy doveden až 

do mýtního stáří.

Dřevěná kolébka člověka při-

vádí a svět, dřevo jej prakticky 

provází po celý život, ale také 

až do jeho skonu. Je pro něj 

nenahraditelné, i když součas-

ná doba překypuje rozličnými 

umělými hmotami i materiály. 

Je také pravdou, že zásoby fo-

silních paliv, různých kovových 

rud i  dalších přírodních suro-

vin se pomalu na zemi tenčí.

V souladu s ochranou příro-

dy je proto nutné, abychom si 

uvědomili, že dřevo zůstává je-

dinou surovinou, která se neu-

stále obnovuje a při rozumném 

hospodaření nikdy nevyčerpá. 

Lidský činitel v celé řadě přípa-

dů si ale počíná jako nenapra-

vitelný ve svém přístupu k pří-

rodě. Uvnitř lesních porostů 

nacházíme PVC pytle s  vše-

možným odpadem, nevyjímaje 

z toho ani chemikálie. Dokonce 

se v porostu nachází části z led-

ničky, počítače a dokonce i celé 

umyvadlo. Ačkoli je dostatek 

k  tomu určených kontejnerů 

i  sběren bez poplatků, přesto 

lidé tropí taková svinstva. Jak 

zjišťujeme, jsou to především 

automobilisté, kteří v nestřeže-

ném okamžiku činí tyto nešva-

ry. Mám na mysli zejména lesní 

porosty na Křibech, kdy došlo 

ve smyslu zákonných předpisů 

k  odstranění oplocení. Tím se 

staly přístupnými těmto neka-

lým činům.

Čas také ukázal, že zalesnění 

svažitých zemědělských půd na 

lokalitách Horní a Dolní Žleb-

ské i  jiných, které byly pro ze-

mědělskou výrobu nerentabil-

ní, bylo účelné. Nejen že bylo 

zamezeno erozi, ale les se stal 

v  současné době dobrou záso-

bárnou vody.

Došlo také v  nynější době 

k  negativnímu vývoji v  ochra-

ně lesa novým fenoménem – 

rozšířením  vřeckovýtrusné 

houby – pod vědeckým názvem 

Chalara Fraxinea – česky na-

zvaná Nekróza jasanů.

Projevila se také na našich 

menších plochách v  podobě 

„ohnisek“.

Tento vývoj zatím nedosáhl 

maxima v  odumření jasanů, 

je ale nebezpečí, že u mladých 

stromů může během jediné ve-

getační doby dosáhnout větších 

škod.

Oheň je dobrým přítelem, 

ale také zlým hospodářem 

a  trvale vážným nebezpečím 

pro les. O  tom svědčí nedáv-

no ohořelá, a  tím zdevasto-

vaná myslivecká chata. Jen 

zdárným zásahem hasičských 

sborů nedošlo k  požáru blíz-

kých lesních porostů. Výstav-

ba rodinných domů, které 

jsou v  samém dotyku lesního 

porostu, i  sídliště Kamínky, 

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

Foto: Ing Karel Špiřík

38 ROSA 10/2014



KAM SE PODĚLA 
SEDMÁ ROTA 
Z ROSIC?

Zájem o  techniku, letectví 

a  vojenskou historii spojoval 

mladé modeláře z klubu K311, 

jehož existenci připomene říj-

nová výstava modelů Malé ale 

přesné v Zámeckém kulturním 

centru.

Klub pojmenovaný podle 

Československé bombardo-

vací perutě 311 RAF působil 

v Brně, ve Střelicích a nakonec 

v  devadesátých letech v  Rosi-

cích. Jeho činnost se neome-

zovala jen na samotné lepení 

modelů, ale pořádal i  výlety 

po hradech, zámcích, vojen-

ských pevnostech a  jiných 

technických památkách. Klu-

bem od jeho počátků prošlo 

necelých dvě stě členů, z nichž 

mnozí dnes žijí mimo Rosice 

nebo v zahraničí.

Ačkoli volnočasové aktivity 

dnes od dětí jen zřídka vyžadují 

přesnost a trpělivost, věříme, že 

právě díky těmto neodmyslitel-

ným předpokladům má mode-

laření svoje nadčasové kouzlo. 

Ostatně přijďte se o  tom pře-

svědčit do Společenského sálu 

Zámeckého kulturního centra 

kterýkoli všední den od 11. října 

do 2. listopadu v časech od 9:00 

do 12:00 a od 13.00 do17.00 hod.

 Jiří Stejskal

vedoucí modelářského klubu K311

jsou neustálým nebezpečím 

lesních požárů. Nálezy nedo-

palků od cigaret v  samotném 

porostu jsou vážným varová-

ním. Jsou také dobré příkla-

dy v  zabránění škod na lese. 

Společnost Motoma,  s.  r.  o. 

Brno, která prováděla rekon-

strukci vodojemu v  prostoru 

Malé Kamínky, při značném 

přesunu zeminy s těžkou tech-

nikou vzorně ochránila jed-

notlivé kmeny porostu, aniž 

by způsobila škody. Spojení 

člověka s  lesem by se nemělo 

v kladném slova smyslu nikdy 

zpřetrhat. Musíme si uvědo-

mit, že jsme součástí přírody 

celou svou osobností. Les vy-

tváří velikou a krásnou dílnu, 

i  když do ní prší, padá sníh, 

mrzne a fouká vítr.

Chraňme ji, aby generace co 

přijdou po nás, hovořily jen 

o dobrých hospodářích.

Ing. Karel Špiřík

39ROSA 10/2014



k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

MAŽORETKY ANIFE ZŠ ROSICE VE 
FRANCII, BELGII A CHORVATSKU

Přesně v polovině prázdnin se 

vydal starší tým mažoretek Ani-

fe doplněný většími mažoretka-

mi z mladšího týmu a s decho-

vou hudbou Rouchovankou na 

dlouhou cestu do Francie a Bel-

gie. Konaly se zde velké slavnos-

ti, na které byly naše mažoretky 

pozvány. Děvčata za to, že re-

prezentovala Českou republiku, 

měla celý pobyt hrazen z fondů 

Evropské unie.

První den v odpoledních 

a večerních hodinách se ma-

žoretky Anife představily ve 

francouzském městě Albert. 

Průvod se prodíral davy ná-

vštěvníků a  nebyla nouze 

o potlesk a pochvalné pokřiky 

bravo.

Po snídani jsme se vydali 

na cestu do belgického města 

Avesnes, kde se scénář před-

chozího dne opakoval. Průvod 

se opět prodíral mezi atrakce-

mi, se zastávkami před kavár-

nami. Pořádaly se zde květi-

nové slavnosti, na kterých byly 

tisíce příjemných, tleskajících 

a povzbuzujících lidí.

Se zážitky a  únavou všichni 

uléhali po půlnoci na hote-

lu před posledním dnem, na 
Foto: Jaroslav Žák

Foto: Jaroslav Žák

40 ROSA 10/2014



který jsme měli naplánovanou 

prohlídku Bruselu. Byli jsme 

překvapeni velikostí Atomia, 

miniaturami v  Mini Europe 

parku. Zastavili jsme se vyfotit 

u Maniken Pis (čůrajícího chla-

pečka), prohlédli Grand plac 

a Královský palác.

Všichni účastníci si zakou-

pili upomínkové předměty, 

dárky a  svěřili se do rukou 

řidičů p.  Nešpůrka a  Tůmy, 

kteří s námi během tohoto pro-

dlouženého víkendu najezdili 

bezpečně a  bez problémů přes 

3 000 km.

Na den a  téměř i  přesně na 

hodinu jsme za tři dny po pří-

jezdu z  Belgie odjížděli k  sou-

středění na Mali Lošinj.

Tady nás již tradičně ví-

talo nádherné slunečné po-

časí s  teplotami 36  vzduch 

a 26 moře. Byli jsme zahrno-

váni celou dobu dotazy rodi-

čů na počasí, protože v  naší 

republice bylo velmi sychravo 

a  pršelo. Po několika trénin-

cích si děvčata zopakovala 

letošní soutěžní skladby. Po-

dařilo se nám zařídit vystou-

pení v lokalitách ostrova a to 

přímo na náměstích, jak na 

Mali, tak Veli Lošinju. Oba 

týmy nacvičily nový soutěž-

ní pochod pro příští sezonu, 

užily si moře. Děvčata si uži-

la jednodenní výlet lodí na 

písečnou pláž ostrova Susak, 

vystoupení před zaplněnými 

náměstími, pěkně opálené 

a spokojené se oba týmy vra-

cely domů.

Za mažoretky Anife

Jara Žák

Foto: Jaroslav Žák

Foto: Jaroslav Žák

41ROSA 10/2014



k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

SKAUTSKÝ DEN
PRO DĚTI

Na začátku září jsme vy-

užili příležitosti uspořádat, 

ve spolupráci se Střediskem 

volného času Rosice, nábor 

nových členů do skautského 

oddílu Esox. Během srpna se 

tedy rozběhly přípravy a  vše 

vypadalo, že šlape jako dobře 

namazaný stroj. Bohužel jsou 

věci, které člověk neovlivní, 

a  mezi ty se řadí i  rozmary 

počasí. Přestože jsme do po-

slední chvíle všichni doufali, 

že to dopadne dobře a bude-

me moci zrealizovat nábor 

tak, jak je nám to nejbliž-

ší – v  přírodě, v  nedalekém 

zámeckém parku, opak byl 

pravdou. Hned od rána bylo 

jasné, že se nám sluníčko 

bude schovávat celý první 

školní den.

Dopoledne jsme se tedy 

pustili do přípravy alterna-

tivního „suchého“ programu. 

Dostali jsme přidělenu míst-

nost s  názvem „Nocležna“, 

kterou jsme proměnili v mo-

derní skautský multikinosál. 

Ve třináct hodin už bylo vše 

nachystáno a my jsme se těši-

li na návštěvníky. Každý pří-

chozí dostal průvodku s  ně-

kolika filmy, které v  našem 

improvizovaném kině musel 

„zhlédnout“. Zhlédnutí spo-

čívalo ve splnění úkolu, které 

si pro budoucí skauty připra-

vili jednotliví filmoví hrdi-

nové. To proto, aby věděli, 

jestli vůbec mají předpokla-

dy pro skauting. Děti se tak 

mohli setkat se Spidermano-

vou sítí, otestovat svůj super-

čich, pomoci brouku Pytlíko-

vi seřadit pohádkové dvojice, 

Sherlockovi vyřešit zapeklité 

případy nebo Shrekovi na-

jít klíč od Fioniny komnaty. 

I přes nepřízeň počasí si tyto 

náročné disciplíny vyzkou-

šely více než dvě desítky dětí 

a  my můžeme s  radostí kon-

statovat, že všichni prošli 

všemi nástrahami na výbor-

nou. Zdá se, že děti z  Rosic 

a okolí mají ty nejlepší před-

poklady pro to, aby se staly 
Foto: archiv skautského oddílu Esox

42 ROSA 10/2014



vynikajícími skauty, což nás 

velice těší.

Čas jako by se zrychlil a  tři 

hodiny vyhrazené na Den pro 

děti utekly jako voda. Užili jsme 

si příjemné, i  když deštivé od-

poledne a nyní už se těšíme na 

nové kamarádky a kamarády.

Co říci závěrem? Přede-

vším DÍKY! Děkujeme všem 

dětem i  jejich rodičům, kteří 

nás navštívili. Velký dík patří 

také vedení Střediska volné-

ho času Rosice za možnost 

využít jejich zázemí. A v ne-

poslední řadě také našim po-

mocníkům ze spřátelených 

oddílů z Vranovic a Jedovnic.

Za vedení oddílu ESOX Rosice vás 

zdraví Petr Sůkal.

PS: Stále není pozdě se k nám 

přidat! Bližší informace nalez-

nete na našich internetových 

stránkách www.esox.skau-

ting.cz.

ROZVRH HODIN
NEJEN PRO DĚTI…
Tak jak nový školní rok přináší školákům nový rozvrh hodin, tak i my, Klub seniorů Rosice, 

přinášíme všem seniorům po prázdninách nový rozvrh svých aktivit. Najdete v něm den, 

čas, a místo všeho dění, co jsme pro vás připravili.

Stačí se jen rozhodnout, čeho se zúčastnit.

PONDĚLÍ: 14.00–16.00 hod. ve velké klubovně ZKC Rosice
POČÍTAČE A ČÍTÁRNA

Počítače: zde si může každý senior, který má zájem o počítače, vyzkoušet, jaké to je sednout 

si k  počítači, otevřít si internet, najít si různé zprávy jak politické, kulturní, společenské, 

sportovní, tak i různé nabídky obchodních domů apod. Tato setkání by mohla být také vhod-

ná pro seniory, kteří počítač doma mají, ale nejsou si jisti obsluhou nebo by si chtěli vyměnit 

zkušenosti s jinými. K dispozici jsou také všechna DVD z práce Klubu od roku 2010, které si 

můžete prohlédnout na počítači. K dispozici jsou dva počítače s tiskárnou. To vše se děje pod 

vedením paní Aleny Navrátilové.

Čítárna: Souběžně s počítači, ve stejné klubovně, ve stejný čas, otevíráme také čítárnu pro 

seniory. Nejde o klasickou čítárnu, ale nabízíme seniorům prostor k setkávání se navzájem. 

Každý může nezávazně přijít jako na návštěvu, dát si kávu nebo čaj, promluvit si navzájem 

s  přítomnými nebo si vybrat knížku ke čtení, pročíst si časopisy. Bližší informace pí.  Jana 

Konicarová.

Foto: archiv skautského oddílu Esox

43ROSA 10/2014



k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

ÚTERÝ: 10.00–11.00 hod. ve sportovním sále ZKC Rosice
ZÁBAVNÉ CVIČENÍ PRO SENIORY

Jde o hodinové, nenáročné spíše zábavné protahování svalů pod vedením pí. Dany Koláčkové, 

a pí. Marie Vyhnalíkové.

STŘEDA: 15.00–17.00 hod. ve velké klubovně ZKC Rosice
ZPÍVÁNÍ

Tato aktivita je již známá z různých vystoupení, jako zpívání koled u stromečku na náměstí 

nebo na různých společenských akcích. Přesto bych chtěla upozornit, že opravdu nejde o nějaké 

organizované zpívání. Když se sejdeme, uvaříme si kávu nebo čaj a potom zpíváme, co nás na-

padne – slovácké, moravské atd. někdy dokonce i školní písničky. Zkuste to. Těšíme se na vás. 

Organizačně odpovídá pí. Marie Zahradníčková.

ČTVRTEK: 16.00–17.30 hod. ve velké klubovně ZKC Rosice
RUKODĚLNÉ DÍLNIČKY

Může se jich zúčastnit každý, kdo má zájem o  pletení, háčkování, batikování, korálková-

ní, pletení ozdobných předmětů, drhání, ubrouskovou techniku, malování na sklo a hedvábí, 

keramiku apod.

Dílničky vede paní Irena Křivánková. Schází se jednou za čtrnáct dní – vždy v liché týdny.

ČTVRTEK: 19.00–20.00 hod. v sále Střediska volného času Rosice
COUNTRY TANCE

Pod odborným vedením pana Vojtěcha Borkovce, vždy jednou za čtrnáct dní – v sudé týdny, 

si můžete zatančit country tance.

Všechny nabízené aktivity jsou zdarma!

Nová aktivita: VÝLETY a VYCHÁZKY
Organizačně zabezpečuje paní Marie Vyhnalíková.

Připravujeme:
 l. října 2014 Zámek Rosice

 15. října 2014 zájezd Litomyšl – Polička

 13. listopadu 2014 Brno – Pavilon Anthropos

 10. prosince 2014 Brno – Moravské muzeum

Do Brna odjezd vlakem vždy 8.45 hod. sraz účastníků na vlakovém nádraží. Bližší informace vždy 

ve vývěsní skřínce proti TESCU.

Doufám, že si z naší nabídky vyberete a přijdete mezi nás. Veškeré informace si můžete najít 

na webových stránkách http://rosictiseniori2010.webnode.cz nebo ve vývěsní skříni na náměstí 

v Rosicích.

Jana Konicarová

předsedkyně Klubu seniorů Rosice

44 ROSA 10/2014



MO ČSBS V ROSICÍCH
PROSÍ O SPOLUPRÁCI

V  souvislosti s  přípravou 

vydání 2. části knihy „Zemřeli 

za vlast“, ve spolupráci s auto-

rem knihy panem Ludvíkem 

Horčicou prosíme občany, 

kteří o  uváděných hrdinech 

něco vědí, mají nějaký kon-

takt či fotografi i nebo i vlastní 

vzpomínku na ně, aby se nám 

ozvali. Obrátit se můžete na 

členy naší organizace. (Kon-

taktní adresu uvádíme pod 

článkem).

Přehled bojujících za hranicemi naší vlasti:
Bernard František  nar. 30. 8. 1925 v Brně, bytem v Rosicích,

Franzel Bohuslav  nar. 1. 6. 1898 z Lukovan,

Charuza Josef  nar. 16. 12. 1906 ze Zbýšova,

Jeřábek Jaromír  nar. 22. 8. 1910 Zastávka u Brna, v SSSR,

Kalchmann Heřman  nar. 24. 3. 1907 Omice, SSSR,

Kamenický Adolf  nar. 14. 7. 1900 Troubsko, Španělsko,

Kamenický Josef  nar. 16. 4. 1893 Troubsko, Španělsko,

Kéda Alois  nar. 15. 2. 1915 Brno, Zastávka u Brna,

Korotvička Augustin  nar. 24. 1. 1903 Zakřany,

Krška Josef  nar. 18. 1. 1903 Příbram

Křivánek František  nar. 30. 4. 1905 Zakřany

Pávek Josef  nar. 22. 1. 1909 Rosice, Španělsko, Interbrigadista

Pleský Metoděj  nar. 22. 4. 1891 Domašov

Rosický Rudolf  nar. 10. 5. 1899 Rosice, SSSR,

Řezníček Augustin,  Rosice, Španělsko, Interbrigadista

Skokan Stanislav  nar. 20. 10. 1902 Kratochvilka, Francie,

Sláma Antonín  nar. 13. 6. 1894 Říčany

Svoboda Josef  nar. 16. 3. 1904 Troubsko,

Šoukal František  nar. 3. 10. 1909 Zakřany,

Špiřík Oldřich  nar. 25. 5. 1907 Rosice,

Tomek Cyril  nar. 9. 6. 1900 Zakřany, Brno,

Valnoha Miroslav  nar. 1. 12. 1920 Ostopovice,

Vaňura Drahomír  nar. 8. 3. 1915 Hlína, Slovensko, zemřel 11. 1944

Vašek Stanislav  nar. 12. 11. Babice u Brna, Španělsko, Interbrigadista,

Weiss Walter  nar. 13. 10. 1905 Říčany, SSSR

Jakékoliv informace o výše uvedených občanech můžete zasílat na kontaktní adresu:
Ing. Pavel Pavlík, Kaštanová 1177,

665 01 Rosice, tel: 539003592, nebo 721 453 002, e-mail: pavel.pavlik@selfnet.cz

 Za místní organizaci Českého svazu bojovníků za svobodu v Rosicích připravil a předem dě-

kuje za podněty Ing. Pavel Pavlík –  předseda.

45ROSA 10/2014



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a  přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
PRO RODIČE S DĚTMI
21.–28. 2. 2015 | Chata Edison – Karlov, Jeseníky

 CENA: děti do 3 let zdarma (bez nároku na lůžko a stravu), děti do 6 let 3 400 Kč, děti 6–10 let 

3 550 Kč, ostatní 3 900 Kč.

 V ceně je ubytování v chatě Edison, plná penze, pitný režim, pedagogický dozor, zdravotník, výuka 

na svahu, sportovní a výtvarné aktivity, odměny, fotky ze zájezdu.

Chata disponuje saunou, šipkami, stolním fotbálkem.

 Lyžování – Karlov pod Pradědem a Malá Morávka (se 17 vleky největší lyžařský ráj na Moravě). 

Vzdálenost chaty od vleků 200 metrů.

Kapacita míst omezena, proto neváhejte a rezervujte si místo již teď.

Pro více informací kontaktujte: volankova@svcrosice.cz, 604 854810

21. 2.–28. 2. 2014 | Lyžařský zájezd - Passo Tonale
 Lyžařský zájezd do vyhledávaného lyžařského střediska Passo Tonale/Ponte di Legno/Temú na seve-

rozápadním okraji Val di Sole umožňující zážitek z lyžování na sjezdových tratích všech náročností.

Cena: 9 350 Kč/osobu

 Cena zahrnuje: 5 x ubytování s  polopenzí, 5 denní skipas „Adamello Ski“, dopravu autobusem 

včetně dopravy na sjezdovky v Ponte di Legno, závěrečný úklid pokoje, služby delegáta.

Cena nezahrnuje: 5 €/vratná kauce za skipas

 Nepovinné příplatky: 360 Kč/komplexní cestovní pojištění, 100 Kč/balíček svah, 5 €/povlečení

(vše je možné při přihlášení přiobjednat)

 Slevy na skipas: dítě do 8 let (nar. po 30. 11. 2006) v doprovodu 1 rodiče + nelyžař: sleva 2 100 Kč, 

junior narozen po 30. 11. 1998 a senior před 30. 11. 1949: sleva 500 Kč.

Přihlášky a podrobné informace: murycova@svcrosice.cz

21.–28. 2. 2015 | Lyžařský kurz o jarních prázdninách pro děti a mládež
PENZION MLÝNEK v Prkenném dole u Žacléře.

 Fantastické lyžování na dlouhých sjezdovkách v Krkonoších, se snowparkem a 5 druhy lanovek. 

Vhodné pro začátečníky i pokročilé.

 Cena 4 690 Kč. V ceně ubytování dvou až čtyřlůžkových pokojích, výuka na svahu, plná penze, 

doprava autobusem z Rosic, pedagogický a zdravotnický dozor, odměny.

 Můžete se těšit na upravené svahy, zábavné večerní programy, výlet do Trutnova do bazénu 

a osvědčené vedoucí.

Více informací a přihlášky na: bresticova@svcrosice.cz

46 ROSA 10/2014



OHLÉDNUTÍ
CHORVATSKO

Je devět hodin večer 

a  všichni netrpělivě přešla-

pují před rosickým zámkem 

a vyhlíží autobus. Áááááá, už 

je tady! Naše týdenní výprava 

směr Premantura může začít.

Po 11 hodinové cestě auto-

busem provoněné vůní řízků 

a  toastů vystupují všichni 

před apartmánem Mara, kte-

rý se pro některé z nás stal na 

týden domovem. Jelikož nás 

nebylo zrovna nejméně, byd-

leli jsme celkem v 6 apartmá-

nových domech blízko sebe.

Příjezdový den byl deštivý 

a pochmurný, ale štěstí se na 

nás usmálo a  každý den sví-

tilo sluníčko a  i  teploty jak 

vzduchu, tak moře byly pří-

jemné. Koupání a  opalová-

ní tudíž mohlo začít. Kdo si 

chtěl den zpestřit, mohl na-

vštívit výtvarnou dílnu, kde 

si každý mohl vyrobit něco 

hezkého na památku. Ti, 

kterým chyběl pohyb, moh-

li navštívit sportovní utkání 

jako beachvolejbal, petangue, 

volejbal.

Večerní procházky na 

zmrzlinu nebo jen tak po 

městě, byly moc příjemné. 

Premantura má svoje kouzlo, 

které nejde přehlédnout.

Všem děkuji za účast 

a  doufám, že jste si odvezli 

krásné vzpomínky.

Lucie Volánková

LETNÍ TÁBOR V ZÁŘI REFLEKTORŮ
O  letních prázdninách se 

konal tábor „V záři refl ektorů“. 

Už při odjezdu z  Rosic jsem 

věděl, že se sešla naprosto bez-

problémová skupina 42 dětí, 

a  to se v  průběhu týdne taky 

potvrdilo.

Všechno se vydařilo podle 

plánů a na dětech bylo vidět, že 

jsou spokojené a  tábor si uží-

vají. Děti hlavně ocenily roz-

manitost programů a převleky 

za fi lmové postavy, na kterých 

jsme si tento rok dali obzvlášť 

záležet.

Foto: Lukáš Volánek

47ROSA 10/2014



co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

DEN PRO DĚTI
Nepamatuji se, kdy napo-

sledy v  první školní den pr-

šelo tolik, jako letos. Provazy 

deště padaly z  pošmourné 

oblohy a  nedovolily nám, 

abychom tak významný den 

dětem zpestřili o dlouho při-

pravovanou akci Den pro děti 

v  takovém rozsahu, v  jakém 

bychom si přáli. Den pro děti 

nakonec proběhl ve velmi 

okleštěné formě v Zámeckém 

kulturním centru a v SVČ Ro-

sice. Pro děti jsme připravili 

výtvarné dílny SVČ a Kašpár-

kova, cvičení s  gymnasti-

kou, tancování s  Freedom, 

cvičení na trampolínách, 

hru ve stolním tenise. V  sále 

kromě výtvarných dílen byla 

stanoviště, kde děti a  jejich 

rodiče mohly 

získat informa-

ce o  kroužku 

Bojových spor-

tů, S  kolem na 

cestách, skaut-

ském oddíle 

Esox, Špiónech. 

Vedoucí Aero-

biku, Žonglo-

vání, mažoretek Hvězdiček, 

Capoeiry a  Sportovní gym-

nastiky připravili se svými 

členy strhující vystoupení. 

Kašpárkov obohatil program 

o maňáskové divadlo. Věřím, 

že ti, kdo i přes deštivé počasí 

přišli, prožili hezké odpoled-

ne. A  také užitečné, protože 

program mohli rodiče spojit 

se zapsáním svých dětí do 

kroužků SVČ, kterých jsme 

pro letošní školní rok otevře-

li ve spolupráci s  externími 

pracovníky a  okolními ško-

lami a  školkami rekordních 

61. Děkujeme všem, kteří se 

na organizaci podíleli a  také 

městu Rosice za finanční 

příspěvek.

Bc. Miroslava Murycová

Pedagog volného času SVČ Rosice

fotky z táborů si můžete prohlédnout na:

https://www.facebook.com/svcrosice/photos_stream?tab=photos_albums

Kromě výletu do Permonia 

jsme zažili hororový den, den 

plný detektivních zápletek, 

koukali jsme na letní kino, 

které pobavilo i ostatní tábory, 

tančili na velkolepé závěrečné 

diskotéce a báli se u přepadení 

u táboráku. Teď už nezbývá nic 

jiného než se těšit na další roč-

ník, který bude doufám stejně 

famózní jako ten letošní.

Otakar Víšek

vedoucí na táboře
Foto: archiv SVČ

Foto: archiv SVČ

48 ROSA 10/2014



PŘIPRAVUJEME
18. 10. 2014 | Drakiáda aneb návrat lidových tradic

 Od 14.00–16.00 hodin podzimní piknikování s tematickým programem – sportovní „plácek“ na 

kopci svaté Trojice.

 Pečení brambor v popelu, moštování, podzimní výtvarné dílničky, výroba létajících draků, pod-

zimní soutěžení na trojici, táborák, skákací hrad. Piknikáři, nezapomeňte si vzít s sebou deku. Do 

ouška vám bude hrát skupina Tranzan a do bříška si můžete zakoupit uzenou cigárku nebo si opéct 

vlastní špekáček.

 Od 16.00 hodin tradiční pouštění létajících draků na kopci svaté Trojice. Porota bude hodnotit 

dráčka nejmenšího, draka největšího, s nejdelším ocasem, s nejdelším doletem a draka nejorigi-

nálnějšího. Na vítěze čekají krásné a sladké odměny. Pozor! Nově vyhlášena soutěž pro rodinné 

skupiny 3 a více osob. Výhra krásný piknikový koš.

Startovné 30 Kč/osoba

Garant akce: Lucie Volánková

27.–29. 10. 2014 | Podzimní prázdniny – Chlébské na Vysočině, Cena s dopravou 590 Kč
Užijte si s námi podzimní prázdniny plné her a dobrodružství v přírodě.

 V ceně je zahrnuto ubytování s vytápěním v dřevěné chatě s veškerým příslušenstvím, doprava 

vlakem, autobusem, materiál, odměny, pedagogický dozor, zdravotník. Vařit si budeme z vlastních 

zásob. Na základnu půjdeme přibližně 2 km pěšky.

Na pobyt je možný dovoz autem.

Těší se Mirka, Áďa, Katka.

Přihlášky a podrobné informace murycova@svcrsosice.cz.

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

Foto: archiv SVČ

50 ROSA 10/2014



27.–29. 10. 2014 od 8.00 – 16.00 hod. | Podzimky na domečku
Pro kluky i holky od 6 let

 Cena 490 Kč zahrnuje: program pro děti, pedagogický dozor, zdravotníka, odměny, obědy, pitný 

režim.

 Těšit se můžete na šifry, záhady, dobrodružství, sportovní klání, soutěže, výtvarné aktivity a opé-

kání špekáčků.

Těší se Lucie Volánková.

Přihlášky a podrobné informace volankova@svcrsosice.cz.

7. 11. 2014 v 17.00 hod. | Rosickou Nocí
 Už osmý ročník noční šifrovací hry odstartuje v pátek 7. 11. v 17:00 z klubu Suterén. Můžete se těšit 

na neobvyklou trasu, zajímavé úkoly na cestě, těžké šifry i parádní ceny.

 Vytvořte tříčlenný tým a přihlaste se na email bresticova@svcrosice.cz nebo osobně v kanceláři na 

SVČ. Startovné za jednotlivce je 30 Kč. Mimo jiné hrajeme o putovní pohár a legendární trička RN!

Nezapomeňte si baterku, teplé oblečení, odvahu a mobil! Předpokládaný konec kolem 22:00 hod.

 Letos kromě kategorie děti a mládež, opět také kategorie – DOSPĚLÍ! Nebojte se vzít přátele a zažít 

netradiční večer v Rosicích. Sraz kategorie dospělí v 18:30 na SVČ.

Mgr. Zuzana Brestičová

ředitelka SVČ Rosice

51ROSA 10/2014



OHLÉDNUTÍ
TÁBOR RODIČŮ 
S DĚTMI NA PRUDKÉ

Přestože se léto už chýlilo 

ke konci, vydali jsme se s  MC 

Kašpárkov užít si poslední 

prázdninový týden na tábor. 

Tábor pro rodiče s dětmi probí-

hal v krásném prostředí Rekre-

ačního střediska Prudká. Osa-

da se nachází na rozhraní jižní 

Moravy a  Vysočiny, jejíž okolí 

tvoří malebná zalesněná krajina 

v klidném údolí řeky Svratky.

Na děti tu čekalo pět dní 

kouzelných her, zábavy, dílni-

MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

PROGRAM ŘÍJEN
ÚT 7. 10., 17.00 hod. | Výtvarná dílna pro děti i dospělé – Fimo

 Protože i děti zaujala práce s touto polymerovou hmotou, rozhodli 

jsme se udělat dílnu vhodnou pro děti i dospělé. Tématem budou ptáčci, vyrobíme dle chuti 

brož, přívěšek nebo obrázek na zeď. Lektor: Marie Judová, Cena: 200 Kč (rodič + dítě), souro-

zenec – cena 100 Kč.

Út 7. 10. 17.00–19.00 hod. | Přednáška na téma 
 Začína podzim, POJĎME POUŠTĚT DRAKA, ať přemůže první rýmy. Začínáme volný cy-

klus přednášek zaměřených na jednotlivé měsíce kalendářního roku, na souvislosti s  imu-

nitou, psychickou pohodou, probereme měsíce podle tradiční čínské medicíny, ale i našich 

osvědčených babičkovských postupů, zapojíme aromaterapii, masáže, jídelníček, bylinky, 

prostě vše potřebné pro to, abyste přinesly do svých rodin pohodu, zdraví a šťastný úsměv. 

Cena: 90 Kč, lektor: Ingrid Šimková, babička, maminka a terapeut s dlouholetou praxí.

NE 19. 10. 10.30 hod. | Nedělní DIVADÉLKO před obědem – „O perníkové chaloupce“
 Další z již tradičních představení pro děti, pozor, posunuli jsme začátek o půl hodiny! Koná 

se v tanečním sále ZKC.

Vstupné: členové MC 20 Kč/osoba, nečlenové 40 Kč/osoba

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD
SO 15. 11. 15.00 hod. | STRAŠIDELNÝ BÁL s kouzelným překvapením.

 Tradiční rej masek, soutěže, tanec, kouzla a čáry…Na bál navazuje SVĚTÝLKOVÝ PRŮVOD 

u příležitosti oslav svátku Sv. Martina. Lucerničky bude možno si vyrobit na bále.

M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

52 ROSA 10/2014



ček, soutěží, výlety, procházky 

a  hlavně prima parta. Každý 

večer jsme si zpříjemnili hra-

ným večerníčkem, do kterého 

se zapojily i děti.

Tábor zahájily hry a  písnič-

ky, při kterých se seznámili i ti, 

co se do té doby neznali. Poté 

přišel na řadu nedělní večerní-

ček O třech prasátkách.

V pondělí už začal táborový 

program na plno. Děti se nám 

proměnily v indiány, ale aby se 

jimi mohly stát, musely splnit 

několik úkolů – vyrobit si če-

lenku, naučit se indiánský po-

křik, pomalovat se do boje a jít 

na lov bizona. Malí indiáni mu-

seli prokázat i  svou obratnost 

a  šikovnost při rýžování zlata. 

Před spaním si děti poslechly 

originální pohádku O  indián-

ské Červené karkulce.

Úterní den vyplnil Lesní 

majáles, vyšli jsme se na pro-

cházku po okolí, učili jsme se, 

co do lesa nepatří, hledali jsme 

cestou obrázky zvířátek a určo-

vali jsme, kde zvířátka bydlí, co 

jedí. Zábavnou formou se děti 

seznámily s  přírodou, rostli-

nami a  živočichy. Déšť nám 

trošku narušil plány, tak se po 

zbytek odpoledne připravovali 

kluci i holky na zítřejší Rytířský 

den. Holčičky si vyrobily náhr-

delník a korunku a kluci velkou 

královskou korunu.

Středeční deštivé ráno pro-

kázalo, že jsme výborná par-

ta, která se ničeho nezalekne, 

a společně jsme se vypravili na 

celodenní výlet na hrad Pern-

štejn. Na hradě byla zajištěná 

dětská prohlídka, během které 

musely děti najít ztracenou bí-

lou paní, ta se jim ukázala až 

potom, co naše princezny a ry-

tíři dokázali, že mají všímavé 

oči a bystrý sluch.

Ve čtvrtek byl v  plánu Po-

hádkový den a  opravdu se ta-

kovým stal. Sluníčko se na nás 

usmálo, celý den bylo krásně 

a děti si mohly vyzkoušet i ba-

zén v Prudké. Během dne na ně 

čekaly nelehké úkoly spojené 

s  pohádkovými bytostmi. Na 

památku si každý v  dílničce 

zhotovil svou loutku. Tentokrát 

byl večerníček skutečně jedi-

nečný, protože si ho připravily 

nejstarší děti pro ty nejmladší. 

A  co by to bylo za tábor, kdy-

by na něm chyběl pořádný 

táborák? Proto se poslední 

večer nesl v  příjemném duchu 

u ohně, špekáčků a písniček.

Ačkoli si s  námi počasí po-

hrálo, na náladě nám to neu-

bralo. Bylo to skvělé zakončení 

prázdnin, kde jsme se všichni 

výborně bavili. Věřím, že příští 

rok si to zopakujeme.

Veronika Zouharová

Foto: VeronikaZouharová

Foto: VeronikaZouharová

53ROSA 10/2014



ROSICKÁ ŠTIKA 2014
Gymnastky z Rosic poprvé ovládly závod družstev

Dne 17.  května uspořádal 

Klub sportovní gymnastiky 

Rosice ve spolupráci se Stře-

diskem volného času Rosice 

již 12.  ročník gymnastické-

ho závodu žen „Rosická štika 

2014“. Tělocvična plně vyba-

vená gymnastickým nářadím, 

včetně nově zakoupeného 

přeskokového stolu, umožni-

la pořadatelům poprvé ve své 

historii uspořádat závod ve 

čtyřboji. Zatímco nejmenší 

gymnastky závodily ve dvoj-

boji na prostných a  kladině, 

závodnice narozené v  roce 

2006 a  dříve absolvovaly svůj 

závod na všech čtyřech nářa-

dích (bradla, kladina, přeskok 

a prostná) určených pro spor-

tovní gymnastiku žen.

Závodu se letos zúčast-

nilo celkem 78 gymnastek 

z  dvanácti gymnastických 

oddílů. Příznivci sportovní 

gymnastiky mohli sledovat 

výkony gymnastek z  oddílů 

Sokol Brno 1, KSG Moravská 

Slavia Brno, GK Šumperk, 

Sokol Moravský Krumlov, 

KSG Znojmo, TJ  Chropyně, 

Sokol Bedřichov, TJ  Slovan 

Jindřichův Hradec, TJ  Sokol 

Bučovice, Sokol Přibysla-

vice, TS  Graceful Hodonín 

a KSG Rosice.

Nejpočetněji zastoupenou 

kategorií byla kategorie Mi-

mina (ročník 2008 a  mladší), 

ve které závodilo 29 závodnic. 

Své sestavy zde nejlépe zvlád-

la a  zlatou medaili vybojovala 

naše domácí závodnice Linda 

Gálová. Dalšími rosickými zá-

vodnicemi v této kategorii byly 

Natálie Hajdinová (9.), Barbora 

Brunclíková (14.), Alexia Ma-

ciková (15.), Eliška Dolejšová 

(17.), Klára Ježková (18.), Petra 

sp
o

rt

Foto: Petra Hajdinová

54 ROSA 10/2014



Soustružníková (23.), Viktorie 

Hrdá (24.), Lucie Veverková 

(25.) a Jana Svobodová (26.).

V  další kategorii závodila 

pouze jedna naše závodnice 

Gabriela Křížová, která i  přes 

to, že soutěžila s  o  rok starší-

mi děvčaty (v  zájmu bodování 

závodu družstev), vybojovala 

stříbrnou medaili.

V kategorii Nejmladší žáky-

ně (ročník 2006) se rovněž na 

pěkném 2.  místě umístila Ka-

rolína Hajdinová. Tereza Neu-

mannová skončila devátá.

Poslední kategorií, ve které 

startovaly naše závodnice, byla 

kategorie Starší žákyně (ročník 

2004 - 2005), kde se Karin Vi-

ceníková umístila na 4. místě 

a Věra Prokešová na 11. místě.

Velkým úspěchem pro náš 

gymnastický oddíl bylo umís-

tění našich závodnic v  závodě 

družstev. Gymnastky Klubu 

sportovní gymnastiky Rosice 

(ve složení Gálová, Křížová, 

Hajdinová K.) získaly v součtu 

nejvyšší počet bodů a umístily 

se na 1. místě! Na stupně vítě-

zů vystoupaly společně s druž-

stvy KSG Moravská Slavia 

Brno (2. místo) a TJ Chropyně 

(3. místo).

Velké poděkování za mož-

nost uskutečnit 12. ročník 

našeho závodu patří zejmé-

na městu Rosice, organi-

začnímu týmu, ochotným 

rodičům a  všem sponzorům – 

COTY, s. r. o. – Šárka Votavová, 

Omnitech, s. r. o., ASIO s.r. o., 

fi rma Hadač a Zapletal, restau-

race Rozsocháč, fi rma Credo, 

GS PLUS,  s.  r.  o., řeznictví 

NA SCHODECH, ROMA-

POL,  s.  r.  o., cukrárna Vese-

lá, manželé Křížovi, manželé 

Soustružníkovi.

Lenka Procházková

ZUMBA
Zumba v ZKC Rosice: Pondělí: posilovací lekce: 19.15–20.15 hod, Středa: taneční 
lekce: 19.30–20.30 hod, Pátek: kombinace tance a posilování: 19–20.30 hod. Bližší 
info na tel: 608 603 597 nebo zkczumba@seznam.cz.

Foto: Petra Hajdinová

55ROSA 10/2014



sp
o

rt

BUDOU ROSICE OPĚT 
ZASLÍBENÉ HOKEJI?

Začátek Krajské ligy mužů 

2014/2015 se nezadržitelně blí-

ží a náš rosický hokejový klub 

tvrdě pracuje na posílení kádru 

našeho ligového týmu. Vedení 

klubu do týmu přivedlo další 

dva odchovance rosického ho-

keje (bývalého HCM Slovan 

Rosice) a to obránce Lukáše Po-

spíšila (1991) a obránce Roberta 

Hemalu (1992). Kromě těchto 

rosických odchovanců do týmu 

přestoupili všichni hráči z ligo-

vé juniorky HC Warrior Brno, 

kteří nám v loňském roce jako 

nováčkovi soutěže pomáhali 

střídavými starty. Jmenovi-

tě se jedná o  hráče – obránce 

Zdeněk Řeřucha (1994) a útoč-

níci Tomáš Novotný (1993), Ri-

chard Majola (1993), Jiří Novo-

sad (1993), Matouš Král (1993), 

Tomáš Kohoutek (1993). Nadá-

le v našem týmu bude také pů-

sobit Petr Jelínek (1994), který 

je kmenovým hráčem Třebíče 

a bude u nás na hostování (tak 

jako v  loňském roce). O  místo 

v našem týmu se také pokouší 

obránce Tomáš Fendrich (1995) 

a útočník Jakub Weber (1996), 

který hrával v  mládežnických 

reprezentacích České republi-

ky a  po zranění se chce vrátit 

k hokeji. Z uvedeného je vidět, 

že jedná o  samé mladé hráče. 

Vedení klubu tím plní svá dvě 

základní předsevzetí – přivést 

zpět do Rosic co nejvíce odcho-

vanců rosického hokeje a dopl-

nit je mladými hráči (převážně 

studenty brněnských vysokých 

škol). Vzhledem k  širokému 

kádru našeho týmu pro letošní 

rok je však jasné, že ne všem se 

podaří v našem týmu uspět.

Trenéři Zdeněk Balabán 

a  Vítězslav Hájek také do 

mužstva zkouší zapracovat ve-

lezkušeného (vyššími ligovými 

soutěžemi protřelého) Marti-

na Roupce (1975), který svým 

vzorným přístupem k tréninku 

je pro mladé hráče velmi dob-

rým vzorem, a dalšího odcho-

vance brněnského hokeje Jana 

Krobauera (1988). Po zranění 

z  loňské sezóny se do přípravy 

zapojil také Vojtěch Vychodil 

(1990). Na velkou část sezóny se 

také v  našem týmu chystá náš 

nejstarší hráč (mistr ligy Čes-

koslovenska v dresu Dukly Jih-

lava) Radek Haman. Celková 

koncepce je však jednoznačně 

daná orientací na mladé hrá-

če a  na odchovance rosického 

hokeje. V  přípravě je nyní 16 

útočníků (!), 10 obranců (!) a 2 

brankáři. Celou soupisku hrá-

čů je možno si přečíst na našich 

webových stránkách www.hcs-

tika.cz.

V  loňském roce jsme na ně-

kterých zápasech měli nádher-

né návštěvy (300–400 diváků) 

a  rádi bychom tuto návštěv-

nost na našem zimním stadio-

nu udrželi. Jsme si vědomi, že 

tak velké návštěvy si musíme 

zasloužit dobrým hokejem 

a krásným umístěním. Věříme 

také, že se v letošním a příštím 

ročníku krajské ligy budeme 

mít větší podporu města než 

nyní (jsme však vděční i  za tu 

současnou!), neboť jsme je-

diným týmem krajské ligy, 

kterému město nehradí 100  % 

náklady na ledovou plochu. 

Ostatní kluby hrají na měst-

ských stadionech, kde led mají 

zcela zdarma. Náš klub je scho-

pen svojí aktivitou a  dobrou 

spoluprací se sponzory zajistit 

chod klubu, ale bez podpory 

města dlouhodobě nelze ho-

kej ve městě udržet. Náklady 

na krajský ligový hokej jsou 

značné – autobusy, organiza-

ce domácího zápasu (zahrnuje 

náklady na pořadatele, lékaře, 

rozhodčí, časomíru,  aj.), tre-

néři, vybavení (dresy, puky, 

hokejky, atd…). V  současné 

patří k  velmi dobrým partne-

rům našeho klubu také místní 

fi rmy BARKO (generální part-

ner klubu), Hutira a nově také 

Th ermona. Bez podpory města 

a našich partnerů bychom těž-

ko mohli připravovat našim fa-

nouškům krásné zimní sobotní 

či čtvrteční večery.

sp
o

rt
sp

o
rt

56 ROSA 10/2014



Cítíme, že jsme na dobré 

cestě a že se město Rosice opět 

blíží k době, kdy to bude město 

zaslíbené dobrému hokeji. Je 

však pouze na nás (vedení klu-

bu, město, partneři), zda exis-

tencí hokejové klubu HC Štika 

Rosice podpoříme existenci 

hokejového stadionu v  našem 

městě. Ve spolupráci s  měs-

tem Rosice a okolními obcemi 

chceme obnovit pro malé děti 

hokejovou přípravku. Nechtěli 

bychom se dožít doby, aby se 

náš zimní stadión proměnil ve 

vietnamskou tržnici (což by 

nebyl první případ) s neřešitel-

nými problémy, které jsou s tím 

spojené (nebyl by to první pří-

pad). Budou Rosice opět zaslí-

bené hokeji nebo ne?

Pro vaši informaci – rozlo-

sování celé soutěže bylo zve-

řejněno v  měsíčníku ROSA 

v  září  2014. Rozlosování celé 

soutěže je také dostupné na 

našich webových stránkách. 

Došlo pouze k malé změně, kdy 

tým HC Warrior Brno v soutěži 

nahradil juniorský tým Uher-

ského Brodu. Termíny a  časy 

zápasů zůstávají beze změny.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Ing. Zdeněk Čížek

předseda HC Štika Rosice

Pro vaši informaci opět uvádíme termíny prvních domácích zápasů:

2. kolo sobota 4. října 2014 v 17.00 hodin HC Štika Rosice – HC Minerva Boskovice

4. kolo čtvrtek 16. října 2014 v 18.00 hodin HC Štika Rosice – HC Uherský Brod

6. kolo sobota 25. října 2014 v 17.00 hodin HC Štika Rosice – HC Uherské Hradiště

8. kolo sobota 1. listopadu 2014 v 17.00 hodin HC Štika Rosice – HK Kroměříž

11. kolo sobota 15. listopadu 2014 v 17.00 hodin HC Štika Rosice – HC Uničov

57ROSA 10/2014



TO JE PROSTĚ 
BOMBA…
Po úspěšném květnovém mistrovství světa, které se konalo 

v  Brně a  na kterém se podílela spousta rosických členů, 

jsme se znovu začali více soustředit na klubové záležitosti.

Skvělá parta, která se při MS 

vytvořila, v  nás ale žije nadá-

le, a tak i v létě jsme se všichni 

znovu sešli v  uvolněné atmo-

sféře na letní zahrádce areálu 

KK  Slovan Rosice. Debatovalo 

se o  všem možném, samozřej-

mě nejvíce o kuželkách. V hla-

vách nás Rosických se rodily 

sny o  přestupech světových 

hráček a hráčů, které jsme po-

znali na MS, do našeho klubu 

a  skvěle jsme se u  toho bavili. 

Občas jsme se vrátili do reality 

a řešili opravdovou potřebu po-

sil, hlavně do ženského druž-

stva, hrajícího 2. ligu.

Tak jsme rozhodili sítě… 

A  co se nestalo. Chytili jsme 

dvě opravdu velké ryby, nebo 

spíše se nechaly chytit dvě zlaté 

rybičky.

Jedna je vlastně z  domácího 

rybníku, jen nám na chvilku 

uplavala do většího rybníka 

v  Rakousku a  nyní se rozhod-

la vrátit. Kuželkářští příznivci 

už tuší, že se jedná o  Lucii Va-

verkovou, několikanásobnou 

mistryni světa v  dorostenecké 

a  juniorské kategorii a čerstvou 

mistryni světa v disciplíně sprint 

z letošního brněnského MS.

Druhou pořádnou rybou, 

nebo lépe řečeno sólokaprem, 

je hostování nejlepší české 

kuželkářky všech dob v  Ro-

sicích. Není jí nikdo jiný než 

Naďa Dobešová, třebíčská 

rodačka, která se po dlouho-

dobém působení v  zahraničí 

vrátila do Česka. Zakotvila 

v  pražské Slavii, se kterou 

bude začátkem října hrát svě-

tový pohár družstev, ale od 

poloviny října už bude nastu-

povat za KK Slovan Rosice. To 

je prostě kuželkářská bomba! 

Když to přirovnám k fotbalu, 

tak to vidím asi tak, jako kdy-

by za Rosice hrál třeba Pavel 

Nedvěd.

Cíl družstva žen je pro letoš-

ní sezonu tedy jasný – být štika-

mi v 2. lize a poprat se o postup 

do 1. kuželkářské ligy. Druž-

stvo mužů také lehce posílilo 

a věříme, že v 2. lize bude také 

bojovat a vzorně reprezentovat. 

A nesmím zapomenout na naši 

omladinu, žáci nám přešli do 

dorostenecké kategorie a  jejich 

soupeři se mají na co těšit!

Tak se přijďte podívat a držet 

nám palce. Rosice, ty jsou pros-

tě bomba…

Rozpisy utkání a jiné informa-

ce nejdete na klubových strán-

kách www.kuzelkyrosice.cz.

Pavel Mecerod

Předseda KK Slovan Rosice

sp
o

rt

Foto: archiv KK Slovan Rosice

58 ROSA 10/2014


